Дело № 1-23/2025

УИД 52RS0001-01-2025-000153-80

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Перевоз 20 июня 2025 года 

Нижегородская область

Перевозский межрайонный суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Минькова Д.Н., при секретаре Зайченко М.И., с участием государственного обвинителя Разбежкина А.Д., подсудимого ФИО1, защитника адвоката ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной ИФНС №15 по Нижегородской области зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «Стройинвестгрупп-НН» (далее по тексту: ООО «СИГ-НН»), юридический адрес: Нижегородская область, г.о. город Шахунья, 

<

...>, с присвоением ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, осуществляющее деятельность с соблюдением требований Федерального закона №14-ФЗ от 08 февраля 1998 года «Об обществах с ограниченной ответственностью», а так же иных нормативных актов Российской Федерации.

Основным видом экономической деятельности ООО «СИГ-НН» согласно Единого государственного реестра юридических лиц (далее по тексту: ЕГРЮЛ), является: разборка и снос зданий.

Согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «СИГ-НН» в лице 

<

данные изъяты> ФИО3 уполномочивает ФИО1 совершать от имени ООО «СИГ-НН» следующие действия: подписывать документы, заключать договора (контракты), представлять интересы ООО «СИГ-НН» во всех учреждениях и организациях, подписывать товарно-транспортные накладные, акты приема-передачи, счета-фактуры, счета на оплату и другое.

Таким образом, ФИО1 наделен полномочиями осуществлять руководство деятельностью ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> и действовать от его имени по доверенности, занимая должность 

<

данные изъяты> ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***>, обладал в силу возложенных на него обязанностей, организационно - распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

С целью получения права заключения муниципального контракта на организацию работ по сносу сараев на территории Приокского района г. Н. Новгорода, ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> в лице 

<

данные изъяты> ФИО3 приняло участие в открытом конкурсе в электронной форме.

На основании протокола № от ДД.ММ.ГГГГ подведения итогов открытого конкурса, администрация Приокского района г. Н. Новгорода, в лице первого заместителя главы администрации Приокского района г. Н. Новгорода ФИО4, действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, с одной стороны, и ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> в лице 

<

данные изъяты> ФИО3, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны» ДД.ММ.ГГГГ заключили муниципальный контракт № на организацию работ по сносу сараев на территории Приокского района г. Н. Новгорода, расположенных по адресам: 

<

адрес>, суммарная цена которого составляла 473 135 рублей 47 копеек, из которых стоимость услуг по захоронению отходов составляла 22 388 рублей 71 копейка. 

В рамках исполнения муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, администрация Приокского района г. Н. Новгорода обязалась: принять и оплатить выполненную Подрядчиком надлежащим образом работу в объемах и в порядке, установленном контрактом.

В свою очередь, исполнительный директор ООО «СИГ-НН» ФИО1, в рамках исполнения муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ обязался: выполнить все работы в объеме, предусмотренном Контрактом, и сдать результаты работ, представив Заказчику Акт (акты) о приемке выполненных работ, предоставить заключенный договор на захоронение прочих отходов напрямую с организацией, эксплуатирующей объект размещения отходов, включенный в государственный реестр объектов размещения отходов, и имеющей действующую лицензию на осуществление соответствующего вида деятельности (в случае, если подрядчик (исполнитель) сам является такой организацией, то представляется копия действующей лицензии с перечнем собираемых и размещаемых отходов, предоставить действующую лицензию «На осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности» в соответствии с п. 30 части 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», которая дает ему право осуществлять виды работ (услуг), выполняемых (оказываемых) в составе лицензируемого вида деятельности, в соответствии с ч. 2 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»: транспортирование отходов IV класса опасности (с перечнем транспортируемых отходов), паспорта отходов, оформленных по типовой форме, утвержденной приказом Минприроды России от 08.12.2020 №, обладающую необходимым опытом, оборудованием и персоналом, путем заключения договора субподряда, предоставить документы, подтверждающие объем отходов, размещенных на объекте размещения отходов, передавать организации осуществляющей транспортирование отходов талоны на предусмотренный контрактом объем отходов, по акту с указанием серийных номеров талонов, предоставить Заказчику договора на захоронение отходов, не относящихся к ТКО, с лицензированной организацией, эксплуатирующей объект размещения отходов, включенный в государственный реестр объектов размещения отходов на объем отходов, предусмотренный муниципальным контрактом, акт передачи талонов от полигона с указанием серийных номеров талонов, паспорт, технические средства, используемые при транспортировании отходов,- корешки отрывных талонов путевых листов или выписки маршрутных журналов, сформированных на основании данных спутниковой системы навигации, подтверждающих вывоз отходов на объекты размещения отходов, погашенные талоны, подтверждающие объем отходов, размещенных на объекте.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, являющегося исполнительным органом управления ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***>, то есть лицом, относящимся к категории руководителей, выполняющих организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых на выполнение работ по захоронению отходов, при производстве работ по сносу сараев на территории Приокского района г. Н. Новгорода, расположенных по адресам: 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения, путем обмана. 

Исполнительный директор ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> ФИО1, с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых на выполнение работ по захоронению отходов, при производстве работ по сносу сараев на территории Приокского района г. Н. Новгорода, действуя умышленно из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, являясь распорядителем расчетного счета ООО «СИГ-НН» №, открытого в филиале «Центральный» банка ВТБ (ПАО) г. Москва, имея умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств администрации Приокского района г. Н. Новгорода в сумме 22 388 рублей 71 копейка, достоверно зная, что услуги по захоронению отходов исполнены, вопреки требованиям муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, не заключил договор по размещению (захоронению) отходов производства и потребления, не приобрел талоны на размещение отходов на полигоне специализированной организации, эксплуатирующей объект размещения отходов, включенный в государственный реестр объектов размещения отходов, и имеющий действующую лицензию на осуществление соответствующего вида деятельности, а неустановленным следствием способом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, изготовил и лично предоставил в администрацию Приокского района г. Н. Новгорода, расположенную по адресу: г. Нижний Новгород, Приокский район, проспект Гагарина, д. 148, заведомо ложные, не соответствующие действительности талоны на право разгрузки отходов на полигон ООО «МагГрупп», а так же первичные отчетные документы о стоимости и объемах выполненных работ по захоронению отходов, при производстве работ по сносу сараев на территории Приокского района г. Н. Новгорода, а именно: акт о приемке выполненных работ по форме КС2, справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС3, договор по размещению (захоронению) отходов производства и потребления № от ДД.ММ.ГГГГ, в действительности не осуществляя размещение и захоронение ТБО на полигон ООО «МагГрупп».

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники администрации Приокского района г. Н. Новгорода, будучи обманутыми, не подозревавшие о преступных действиях 

<

данные изъяты> ООО «СИГ-НН» ФИО1, исполняя принятые на себя обязательства по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, по предоставленным последним вышеуказанным отчетным документам, в том числе о выполненных работах по размещению и захоронению ТБО на полигоне ООО «МагГрупп», которые в действительности выполнены не были, произвели оплату денежных средств с расчетного счета № департамента финансов г. Н. Новгорода (администрация Приокского района г. Н. Новгорода), открытого в отделении Волго-Вятского ГУ Банка России г.Н.Новгорода, расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «СИГ-НН» №, открытого в филиале «Центральный» Банка ВТБ «ПАО» г. Москва, в полном объеме, в общей сумме 473 135 рублей 47 копеек, в том числе за услуги по размещению и захоронению ТБО на полигон ООО «МагГрупп» в сумме 22 388 рублей 71 копеек.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исполнительный директор ООО «СИГ-НН» ФИО1, используя свое служебное положение, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, с целью извлечения выгоды для себя, из личной корыстной заинтересованности, взятые на себя обязательства в рамках муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ на организацию работ по сносу сараев на территории Приокского района г. Н. Новгорода в полном объеме не исполнил, действуя умышленно, путем обмана сотрудников администрации Приокского района г. Н. Новгорода, выразившегося в предоставлении недостоверных сведений по выполнению услуг по захоронению отходов, которые в действительности последним выполнены не были, похитил бюджетные денежные средства администрации Приокского района г. Н. Новгорода в сумме 22 388 рублей 71 копеек, после чего похищенными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению, потратив на личные нужды (Эпизод №). 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной ИФНС №15 по Нижегородской области зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «Стройинвестгрупп-НН» (далее по тексту: ООО «СИГ-НН»), юридический адрес: Нижегородская область, г.о. город Шахунья, 

<

...>, с присвоением ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, осуществляющее деятельность с соблюдением требований Федерального закона №14-ФЗ от 08 февраля 1998 года «Об обществах с ограниченной ответственностью», а так же иных нормативных актов Российской Федерации. Основным видом экономической деятельности ООО «СИГ-НН» согласно Единого государственного реестра юридических лиц (далее по тексту: ЕГРЮЛ), является: разборка и снос зданий.

Согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «СИГ-НН» в лице 

<

данные изъяты> ФИО3 уполномочивает ФИО1 совершать от имени ООО «СИГ-НН» следующие действия: подписывать документы, заключать договора (контракты), представлять интересы ООО «СИГ-НН» во всех учреждениях и организациях, подписывать товарно-транспортные накладные, акты приема-передачи, счета-фактуры, счета на оплату и другое.

Таким образом, ФИО1 наделен полномочиями осуществлять руководство деятельностью ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> и действовать от его имени по доверенности, занимая должность 

<

данные изъяты> ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***>, обладал в силу возложенных на него обязанностей, организационно - распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

С целью получения права заключения муниципального контракта на организацию работ по сносу аварийных жилых домов, расположенных по адресу: 

<

адрес>, ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> в лице 

<

данные изъяты> ФИО3 приняло участие в открытом конкурсе в электронной форме.

На основании протокола № от ДД.ММ.ГГГГ подведения итогов открытого конкурса, администрация Краснобаковского района Нижегородской области, в лице главы местного самоуправления Краснобаковского района Нижегородской области ФИО5, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> в лице 

<

данные изъяты> ФИО3, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны» ДД.ММ.ГГГГ заключили муниципальный контракт № на организацию работ по сносу аварийных жилых домов, расположенных по адресу: 

<

адрес>, суммарная цена которого составляла 1588217 рублей 98 копеек, из которых стоимость услуг по захоронению отходов согласно локальному сметному расчету составляла 189 596 рублей 19 копеек. 

В рамках исполнения муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, администрация Краснобаковского района Нижегородской области обязалась: принять и оплатить выполненную Подрядчиком надлежащим образом работу в объемах и в порядке, установленном контрактом.

В свою очередь, исполнительный директор ООО «СИГ-НН» ФИО1, в рамках исполнения муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ обязался: выполнить все работы в объеме, предусмотренном проектно-сметной документацией и сдать результаты работ Заказчику, к моменту завершения работ по сносу, обеспечить вывоз строительного мусора (отходов), образовавшегося в процессе снова, для размещения (хранения, захоронения) на объекты (полигоны) для размещения отходов в строгом соответствиями с требованиями федерального и регионального законодательства об обращении с отходами и охране организаций, имеющих необходимые лицензии на сбор и транспортировку отходов, осуществлять мероприятия по утилизации строительного мусора, в целях контроля за соблюдением требований законодательства в области обращения с отходами, образовавшимися в процессе производства работ, предоставить Заказчику документы, подтверждающие размещение (утилизацию) образовавшихся отходов на объекте размещения отходов (полигоне), сдать результаты работы, представив Заказчику акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 и справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3,а так же договор с организацией, осуществляющей деятельности в сфере обращения с отходами, акты приемки ТКО на полигон для размещения отходов в строгом соответствии с требованиями федерального и регионального законодательства об обращении с отходами и охране окружающей среды, либо акты приемки ТКО на переработку в специализированные организации, имеющие необходимые лицензии в сфере обращения с отходами.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, являющегося исполнительным органом управления ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***>, то есть лицом, относящимся к категории руководителей, выполняющих организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых на выполнение работ по захоронению отходов, при производстве работ по сносу аварийных жилых домов, расположенных по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения, путем обмана. 

Исполнительный директор ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> ФИО1, с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых на выполнение работ по захоронению отходов, при производстве работ по сносу аварийных жилых домов, расположенных по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, являясь распорядителем расчетного счета ООО «СИГ-НН» №, открытого в филиале «Центральный» банка ВТБ (ПАО) г. Москва, имея умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств администрации Краснобаковского района Нижегородской области в сумме 189 596 рублей 19 копеек, достоверно зная, что услуги по захоронению отходов исполнены, вопреки требованиям муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, не заключил договор по размещению (захоронению) отходов производства и потребления, не приобрел талоны на размещение отходов на полигоне специализированной организации, эксплуатирующей объект размещения отходов, включенный в государственный реестр объектов размещения отходов, и имеющий действующую лицензию на осуществление соответствующего вида деятельности, а неустановленным следствием способом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, изготовил и лично предоставил в администрацию Краснобаковского района Нижегородской области, расположенную по адресу: 

<

...>, первичные отчетные документы о стоимости и объемах выполненных работ по захоронению отходов, при производстве работ по сносу аварийных жилых домов, расположенных по адресу: 

<

адрес>, а именно: акт о приемке выполненных работ по форме КС2, справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС3, договор по размещению (захоронению) отходов производства и потребления № от ДД.ММ.ГГГГ, в действительности не осуществляя размещение и захоронение ТБО на полигон ООО «МагГрупп».

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники администрации Краснобаковского района Нижегородской области, будучи обманутыми, не подозревавшие о преступных действиях 

<

данные изъяты> ООО «СИГ-НН» ФИО1, исполняя принятые на себя обязательства по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, по предоставленным последним вышеуказанным отчетным документам, в том числе о выполненных работах по размещению и захоронению ТБО на полигоне ООО «МагГрупп», которые в действительности выполнены не были, произвели оплату денежных средств с расчетного счета № управления финансов администрации Краснобаковского района Нижегородской области (администрация Краснобаковского района Нижегородской области), открытого в отделении Волго-Вятского ГУ Банка России г.Н.Новгорода, расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «СИГ-НН» №, открытого в филиале «Центральный» Банка ВТБ «ПАО» г. Москва, в полном объеме, в общей сумме 1 588 217 рублей 88 копеек, в том числе за услуги по размещению и захоронению ТБО на полигон ООО «МагГрупп» в сумме 189 596 рублей 19 копеек.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исполнительный директор ООО «СИГ-НН» ФИО1, используя свое служебное положение, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, с целью извлечения выгоды для себя, из личной корыстной заинтересованности, взятые на себя обязательства в рамках муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ на организацию работ по сносу аварийных жилых домов, расположенных по адресу: 

<

адрес> полном объеме не исполнил, действуя умышленно, путем обмана сотрудников администрации Краснобаковского района Нижегородской области выразившегося в предоставлении недостоверных сведений по выполнению услуг по захоронению отходов, которые в действительности последним выполнены не были, похитил бюджетные денежные средства администрации Краснобаковского района Нижегородской области в сумме 189 596 рублей 19 копеек, после чего похищенными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению, потратив на личные нужды (Эпизод №). 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной ИФНС №15 по Нижегородской области зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «Стройинвестгрупп-НН» (далее по тексту: ООО «СИГ-НН»), юридический адрес: Нижегородская область, г.о. город Шахунья, 

<

...>, с присвоением ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, осуществляющее деятельность с соблюдением требований Федерального закона №14-ФЗ от 08 февраля 1998 года «Об обществах с ограниченной ответственностью», а так же иных нормативных актов Российской Федерации.

Основным видом экономической деятельности ООО «СИГ-НН» согласно Единого государственного реестра юридических лиц (далее по тексту: ЕГРЮЛ), является: разборка и снос зданий.

Согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «СИГ-НН» в лице 

<

данные изъяты> ФИО3 уполномочивает ФИО1 совершать от имени ООО «СИГ-НН» следующие действия: подписывать документы, заключать договора (контракты), представлять интересы ООО «СИГ-НН» во всех учреждениях и организациях, подписывать товарно-транспортные накладные, акты приема-передачи, счета-фактуры, счета на оплату и другое.

Таким образом, ФИО1 наделен полномочиями осуществлять руководство деятельностью ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> и действовать от его имени по доверенности, занимая должность 

<

данные изъяты> ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***>, обладал в силу возложенных на него обязанностей, организационно - распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

С целью получения права заключения муниципального контракта на организацию работ по сносу аварийного расселенного дома по адресу: г

<

адрес> ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> в лице 

<

данные изъяты> ФИО3 приняло участие в открытом конкурсе в электронной форме.

На основании протокола № от ДД.ММ.ГГГГ подведения итогов открытого конкурса, администрация Сормовского района г. Н. Новгорода, в лице заместителя главы города, главы администрации Сормовского района г. Н. Новгорода ФИО7, действующей на основании Устава г. Н. Новгорода, с одной стороны, и ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> в лице 

<

данные изъяты> ФИО3, действующего на основании Устава с другой стороны, вместе именуемые «Стороны» ДД.ММ.ГГГГ заключили муниципальный контракт № на организацию работ по сносу аварийного расселенного дома по адресу: 

<

адрес>, суммарная цена которого составляла 749 00 рублей 00 копеек, из которых стоимость услуг по захоронению отходов составляла 35 800 рублей 08 копеек. 

В рамках исполнения муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, администрация Сормовского района г. Н. Новгорода обязалась: принять и оплатить выполненную Подрядчиком надлежащим образом работу в объемах и в порядке, установленном контрактом.

В свою очередь, исполнительный директор ООО «СИГ-НН» ФИО1, в рамках исполнения муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ обязался: выполнить все работы в объеме, предусмотренном Контрактом, и сдать результаты работ, представив Заказчику Акт (акты) о приемке выполненных работ, предоставить действующую лицензию на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности» в соответствии с п. 30 части 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», с вывозам мусора на полигон утилизации твердых коммунальных отходов, или для выполнения данного вида работ привлечь субподряд организацию, имеющую данную лицензию, обладающую необходимым опытом, оборудованием и персоналом, путем заключения договора субподряда, предоставить договора на захоронение собранных отходов сноса с организацией, эксплуатирующей межмуниципальный полигон для утилизации твердых бытовых отходов «Маг Групп», талоны на размещение отходов на полигоне ООО «Маг Групп», либо копию акта сдачи-приемки на захоронение собранных отходов сноса, подписанного Подрядчиком и организацией, эксплуатирующей межмуниципальный полигон для утилизации твердых бытовых отходов «Маг групп», копию действующей лицензии полигона «Маг Групп» на право размещения отходов.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, являющегося исполнительным органом управления ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***>, то есть лицом, относящимся к категории руководителей, выполняющих организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых на выполнение работ по захоронению отходов, при производстве работ по сносу аварийного расселенного дома по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения, путем обмана. 

Исполнительный директор ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> ФИО1, с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых на выполнение работ по захоронению отходов, при производстве работ по сносу аварийного расселенного дома по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, являясь распорядителем расчетного счета ООО «СИГ-НН» №, открытого в филиале «Центральный» банка ВТБ (ПАО) г. Москва, имея умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств администрации Сормовского района г. Н. Новгорода в сумме 35 800 рублей 08 копеек, достоверно зная, что услуги по захоронению отходов исполнены, вопреки требованиям муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, не заключил договор по размещению (захоронению) отходов производства и потребления, не приобрел талоны на размещение отходов на полигоне специализированной организации, эксплуатирующей объект размещения отходов, включенный в государственный реестр объектов размещения отходов, и имеющий действующую лицензию на осуществление соответствующего вида деятельности, а неустановленным следствием способом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, изготовил и лично предоставил в администрацию Сормовского района г. Н. Новгорода, расположенную по адресу: г. Нижний Новгород, Сормовский район, бульвар Юбилейный, д. 12, заведомо ложные, не соответствующие действительности талоны на право разгрузки отходов на полигон ООО «МагГрупп», а также первичные отчетные документы о стоимости и объемах выполненных работ по захоронению отходов, при производстве работ по сносу аварийного расселенного дома по адресу: 

<

адрес>, а именно: акт о приемке выполненных работ по форме КС2, справку 

о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС3, договор по размещению (захоронению) отходов производства и потребления № от ДД.ММ.ГГГГ, в действительности не осуществляя размещение и захоронение ТБО на полигон ООО «МагГрупп».

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники администрации Сормовского района г. Н. Новгорода, будучи обманутыми, не подозревавшие о преступных действиях 

<

данные изъяты> ООО «СИГ-НН» ФИО1, исполняя принятые на себя обязательства по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, по предоставленным последним вышеуказанным отчетным документам, в том числе о выполненных работах по размещению и захоронению ТБО на полигоне ООО «МагГрупп», которые в действительности выполнены не были, произвели оплату денежных средств с расчетного счета № департамента финансов г. Н. Новгорода (администрация Сормовского района г. Н. Новгорода), открытого в отделении Волго-Вятского ГУ Банка России г.Н.Новгорода, расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «СИГ-НН» № №, открытого в филиале «Центральный» Банка ВТБ «ПАО» г. Москва, в полном объеме, в общей сумме 749 00 рублей 00 копеек, в том числе за услуги по размещению и захоронению ТБО на полигон ООО «МагГрупп» в сумме 35 800 рублей 08 копеек.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исполнительный директор ООО «СИГ-НН» ФИО1, используя свое служебное положение, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, с целью извлечения выгоды для себя, из личной корыстной заинтересованности, взятые на себя обязательства в рамках муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ на организацию работ по сносу аварийного расселенного дома по адресу: 

<

адрес> в полном объеме не исполнил, действуя умышленно, путем обмана сотрудников администрации Сормовского района г. Н. Новгорода, выразившегося в предоставлении недостоверных сведений по выполнению услуг по захоронению отходов, которые в действительности последним выполнены не были, похитил бюджетные денежные средства администрации Сормовского района г. Н. Новгорода в сумме 35 800 рублей 08 копеек, после чего похищенными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению, потратив на личные нужды (Эпизод №).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной ИФНС №15 по Нижегородской области зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «Стройснвестгрупп-НН» (далее по тексту: ООО «СИГ-НН»), юридический адрес: Нижегородская область, г.о. город Шахунья, 

<

...>, с присвоением ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, осуществляющее деятельность с соблюдением требований Федерального закона №14-ФЗ от 08 февраля 1998 года «Об обществах с ограниченной ответственностью», а так же иных нормативных актов Российской Федерации.

Основным видом экономической деятельности ООО «СИГ-НН» согласно Единого государственного реестра юридических лиц (далее по тексту: ЕГРЮЛ), является: разборка и снос зданий.

Согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «СИГ-НН» в лице 

<

данные изъяты> ФИО3 уполномочивает ФИО1 совершать от имени ООО «СИГ-НН» следующие действия: подписывать документы, заключать договора (контракты), представлять интересы ООО «СИГ-НН» во всех учреждениях и организациях, подписывать товарно-транспортные накладные, акты приема-передачи, счета-фактуры, счета на оплату и другое.

Таким образом, ФИО1 наделен полномочиями осуществлять руководство деятельностью ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> и действовать от его имени по доверенности, занимая должность 

<

данные изъяты> ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***>, обладал в силу возложенных на него обязанностей, организационно - распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

С целью получения права заключения муниципального контракта на организацию работ по сносу объекта капитального строительства, расположенного около 

<

адрес> г. Н. Новгорода, ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> в лице 

<

данные изъяты> ФИО3 приняло участие в открытом конкурсе в электронной форме.

На основании протокола №.22 от ДД.ММ.ГГГГ подведения итогов открытого конкурса, администрация Автозаводского района г. Н. Новгорода, в лице заместителя главы города, главы администрации Автозаводского района г. Н. Новгорода ФИО8, действующего на основании Устава г. Н. Новгорода, с одной стороны, и ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> в лице 

<

данные изъяты> ФИО3, действующего на основании Устава с другой стороны, вместе именуемые «Стороны» ДД.ММ.ГГГГ заключили муниципальный контракт № на организацию работ по сносу объекта капитального строительства, расположенного около 

<

адрес>, суммарная цена которого составляла 252 300 рублей 57 копеек, из которых стоимость услуг по захоронению отходов согласно локальному сметному расчету составляла 27 805 рублей 00 копеек. 

В рамках исполнения муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, администрация Автозаводского района г. Н. Новгорода обязалась: принять и оплатить выполненную Подрядчиком надлежащим образом работу в объемах и в порядке, установленном контрактом.

В свою очередь, исполнительный директор ООО «СИГ-НН» ФИО1, в рамках исполнения муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ обязался: выполнить все работы в объеме, предусмотренном Контрактом, и сдать результаты работ, представив Заказчику документ о приемке сформированный и подписанный в соответствии с контрактом, заключенный договор на захоронение отходов с организацией эксплуатирующей специализированный полигон и имеющей лицензию на осуществление «Деятельности по обезвреживанию и размещению отходов 1-4 классов опасности», действующую лицензию свою или субподрядчика (в случае его привлечения) на осуществление деятельности по транспортированию отходов I-IV классов опасности в соответствии с п.30 ст.12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления». 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, являющегося исполнительным органом управления ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***>, то есть лицом, относящимся к категории руководителей, выполняющих организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых на выполнение работ по захоронению отходов, при производстве работ по сносу объекта капитального строительства, расположенного около 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения, путем обмана. 

Исполнительный директор ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> ФИО1, с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых на выполнение работ по захоронению отходов, при производстве работ по сносу объекта капитального строительства, расположенного около 

<

адрес> г. Н. Новгорода, действуя умышленно из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, являясь распорядителем расчетного счета ООО «СИГ-НН» №, открытого в филиале «Центральный» банка ВТБ (ПАО) г. Москва, имея умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств администрации Автозаводского района г. Н. Новгорода в сумме 25 526 рублей 00 копеек, достоверно зная, что услуги по захоронению отходов исполнены, вопреки требованиям муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, не заключил договор по размещению (захоронению) отходов производства и потребления, не приобрел талоны на размещение отходов на полигоне специализированной организации, эксплуатирующей объект размещения отходов, включенный в государственный реестр объектов размещения отходов, и имеющий действующую лицензию на осуществление соответствующего вида деятельности, а неустановленным следствием способом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, изготовил и лично предоставил в администрацию Автозаводского района г. Н. Новгорода, расположенную по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложные, не соответствующие действительности талоны на право разгрузки отходов на полигон ООО «МагГрупп», а также первичные отчетные документы о стоимости и объемах выполненных работ по захоронению отходов, при производстве работ по сносу объекта капитального строительства, расположенного около дома № 26 по пр. Кирова Автозаводского района г. Н. Новгорода, а именно: акт о приемке выполненных работ по форме КС2, справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС3, договор по размещению (захоронению) отходов производства и потребления № от ДД.ММ.ГГГГ, в действительности не осуществляя размещение и захоронение ТБО на полигон ООО «МагГрупп».

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники администрации Автозаводского района г. Н. Новгорода, будучи обманутыми, не подозревавшие о преступных действиях 

<

данные изъяты> ООО «СИГ-НН» ФИО1, исполняя принятые на себя обязательства по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, по предоставленным последним вышеуказанным отчетным документам, в том числе о выполненных работах по размещению и захоронению ТБО на полигоне ООО «МагГрупп», которые в действительности выполнены не были, произвели оплату денежных средств с расчетного счета № департамента финансов г. Н. Новгорода (администрация Автозаводского района г. Н. Новгорода), открытого в отделении Волго-Вятского ГУ Банка России г.Н.Новгорода, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

на расчетный счет ООО «СИГ-НН» №, открытого в филиале «Центральный» Банка ВТБ «ПАО» г. Москва, в полном объеме, в общей сумме 117 950 рублей 40 копеек, в том числе за услуги по размещению и захоронению ТБО на полигон ООО «МагГрупп» в сумме 25 526 рублей 00 копеек.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исполнительный директор ООО «СИГ-НН» ФИО1, используя свое служебное положение, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, с целью извлечения выгоды для себя, из личной корыстной заинтересованности, взятые на себя обязательства в рамках муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ на организацию работ по сносу объекта капитального строительства, расположенного около 

<

адрес> г. Н. Новгорода в полном объеме не исполнил, действуя умышленно, путем обмана сотрудников администрации Автозаводского района г. Н. Новгорода, выразившегося в предоставлении недостоверных сведений по выполнению услуг по захоронению отходов, которые в действительности последним выполнены не были, похитил бюджетные денежные средства администрации Автозаводского района г. Н. Новгорода в сумме 25 526 рублей 00 копеек, после чего похищенными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению, потратив на личные нужды (Эпизод №).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной ИФНС №15 по Нижегородской области зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «Стройснвестгрупп-НН» (далее по тексту: ООО «СИГ-НН»), юридический адрес: Нижегородская область, г.о. город Шахунья, 

<

...>, с присвоением ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, осуществляющее деятельность с соблюдением требований Федерального закона №14-ФЗ от 08 февраля 1998 года «Об обществах с ограниченной ответственностью», а так же иных нормативных актов Российской Федерации.

Основным видом экономической деятельности ООО «СИГ-НН» согласно Единого государственного реестра юридических лиц (далее по тексту: ЕГРЮЛ), является: разборка и снос зданий.

Согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «СИГ-НН» в лице 

<

данные изъяты> ФИО3 уполномочивает ФИО1 совершать от имени ООО «СИГ-НН» следующие действия: подписывать документы, заключать договора (контракты), представлять интересы ООО «СИГ-НН» во всех учреждениях и организациях, подписывать товарно-транспортные накладные, акты приема-передачи, счета-фактуры, счета на оплату и другое.

Таким образом, ФИО1 наделен полномочиями осуществлять руководство деятельностью ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> и действовать от его имени по доверенности, занимая должность 

<

данные изъяты> ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***>, обладал в силу возложенных на него обязанностей, организационно - распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

С целью получения права заключения муниципального контракта на организацию работ по сносу аварийного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> в лице 

<

данные изъяты> ФИО3 приняло участие в открытом конкурсе в электронной форме.

На основании протокола № от ДД.ММ.ГГГГ подведения итогов открытого конкурса, администрация Вадского муниципального округа Нижегородской области, в лице главы местного самоуправления Вадского муниципального округа Нижегородской области ФИО6, действующего на основании решения Совета депутатов Вадского муниципального округа Нижегородской области от 09.11.2020 № 39 «Об избрании главы местного самоуправления Вадского муниципального округа Нижегородской области», Устава Вадского муниципального округа Нижегородской области, с одной стороны, и ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> в лице 

<

данные изъяты> ФИО3, действующего на основании Устава с другой стороны, вместе именуемые «Стороны» ДД.ММ.ГГГГ заключили муниципальный контракт № на организацию работ по сносу аварийного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, суммарная цена которого составляла 1 966 903 рублей 94 копейки, из которых стоимость услуг по захоронению отходов составляла 367 750 рублей 00 копеек. 

В рамках исполнения муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, администрация Вадского муниципального округа Нижегородской области обязалась: принять и оплатить выполненную Подрядчиком надлежащим образом работу в объемах и в порядке, установленном контрактом.

В свою очередь, исполнительный директор ООО «СИГ-НН» ФИО1, в рамках исполнения муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ обязался: выполнить все работы в объеме, предусмотренном Контрактом, и сдать результаты работ, представив Заказчику документ о приемке сформированный и подписанный в соответствии с контрактом, в связи с утилизацией отходов на специализированных полигонах, подрядчик обязан предусмотреть предоставление паспортов на сдаваемые отходы, предоставить Заказчику акт освидетельствования скрытых работ с приложениями – при проведении этих работ, подтверждающие документы о вывозе мусора на специализированный полигон с обязательной отметкой принимающего полигона, копию лицензии на вывоз (транспортирование) мусора или выписку из реестра лицензий, в том числе в электронной форме, по типовой форме, утвержденной постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, или договор с организацией, имеющей лицензию Федеральной службы по надзору в сфере природопользования на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IVклассов опасности (класс опасности – 4, виды работ – транспортирование).

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, являющегося исполнительным органом управления ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***>, то есть лицом, относящимся к категории руководителей, выполняющих организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых на выполнение работ по захоронению отходов, при производстве работ по сносу аварийного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения, путем обмана, в крупном размере.

Исполнительный директор ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> ФИО1, с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых на выполнение работ по захоронению отходов, при производстве работ по сносу аварийного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, являясь распорядителем расчетного счета ООО «СИГ-НН» №, открытого в филиале «Центральный» банка ВТБ (ПАО) г. Москва, имея умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области в сумме 367 750 рублей 00 копеек, достоверно зная, что услуги по захоронению отходов исполнены, вопреки требованиям муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, не заключил договор по размещению (захоронению) отходов производства и потребления, не приобрел талоны на размещение отходов на полигоне специализированной организации, эксплуатирующей объект размещения отходов, включенный в государственный реестр объектов размещения отходов, и имеющий действующую лицензию на осуществление соответствующего вида деятельности, а неустановленным следствием способом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, изготовил и лично предоставил в администрацию Вадского муниципального округа Нижегородской области, расположенную по адресу: Нижегородская область, м.о. Вадский, 

<

...>, заведомо ложные, не соответствующие действительности талоны на право разгрузки отходов на полигон ООО «МагГрупп», а так же первичные отчетные документы о стоимости и объемах выполненных работ по захоронению отходов, при производстве работ по сносу аварийного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: акт о приемке выполненных работ по форме КС2, справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС3, договор по размещению (захоронению) отходов производства и потребления № от ДД.ММ.ГГГГ, в действительности не осуществляя размещение и захоронение ТБО на полигон ООО «МагГрупп».

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудники администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области, будучи обманутыми, не подозревавшие о преступных действиях 

<

данные изъяты> ООО «СИГ-НН» ФИО1, исполняя принятые на себя обязательства по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, по предоставленным последним вышеуказанным отчетным документам, в том числе о выполненных работах по размещению и захоронению ТБО на полигоне ООО «МагГрупп», которые в действительности выполнены не были, произвели оплату денежных средств с расчетного счета № финансового управления Вадского муниципального округа (администрация Вадского муниципального округа Нижегородской области), открытого в отделении Волго-Вятского ГУ Банка России г.Н.Новгорода, расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «СИГ-НН» №, открытого в филиале «Центральный» Банка ВТБ «ПАО» г. Москва, в полном объеме, в общей сумме 1 966 903 рублей 94 копейки, в том числе за услуги по размещению и захоронению ТБО на полигон ООО «МагГрупп» в сумме 367 750 рублей 00 копеек.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исполнительный директор ООО «СИГ-НН» ФИО1, используя свое служебное положение, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, с целью извлечения выгоды для себя, из личной корыстной заинтересованности, взятые на себя обязательства в рамках муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ на организацию работ по сносу аварийного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> полном объеме не исполнил, действуя умышленно, путем обмана сотрудников администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области, выразившегося в предоставлении недостоверных сведений по выполнению услуг по захоронению отходов, которые в действительности последним выполнены не были, похитил бюджетные денежные средства администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области, в крупном размере, в сумме 367 750 рублей 00 копеек, после чего похищенными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению, потратив на личные нужды (Эпизод №). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовалась правом, предоставленным статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого (том № л.д. 20-27), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что в настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим сыном.

На учете у врача-нарколога и врача-психиатра он не состоит, из хронических заболеваний 

<

адрес>. Ранее он не судим, к административной ответственности не привлекался. В его собственности находится квартира по адресу: 

<

адрес>, а так же дом по адресу: 

<

адрес>, иного движимого или недвижимого имущества не имеется.

ООО «Стройинвестгрупп-НН» ИНН 

<

***> (далее ООО «СИГ-НН») зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в МИФНС № 15 по Нижегородской области, генеральным директором является его сын ФИО3, однако фактически руководством ООО «СИГ-НН» занимается он. В его должностные обязанности входит общее руководство ООО «СИГ-НН», заключение договоров, контрактов и иных сделок, также контроль за их исполнением. Все переговоры по вопросу заключения договоров, контрактов, иных сделок веду лично он, весь документооборот веду также лично он, никто другой этим не занимается, однако подписанием документов занимается его сын как генеральный директор.

ООО «СИГ-НН» занимается сносом, демонтажем зданий и сооружений, подготовкой строительной площадки, производством кровельных работ. Как такового офиса юридического лица не имеется, все документы он готовит дома. Так же хочет пояснить, что всеми бухгалтерскими услугами занимается лично он. 

Им в сентябре 2022 было принято решение участвовать в электронном аукционе по закупке выполнения работ по сносу объекта капитального строительства, расположенного около 

<

адрес> г. Н. Новгорода. После чего, по результатам проведения электронного аукциона заключен муниципальный контракт между 

<

адрес> г. Н. Новгорода и ООО “СИГ-НН” ИНН 

<

***> в лице 

<

данные изъяты> ФИО3, а именно муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на организацию работ по сносу объекта капитального строительства, расположенного около 

<

адрес> г. Н. Новгорода.

Хочет пояснить, что вывоз и утилизация мусора должна была по ценовой категории соответствовать смете расчетов заказчика, а именно Администрации Автозаводского района, по муниципальному контракту, а какая именно организация будет исполнять вывоз и утилизацию мусора это решалось им.

В период выполнения работ по сносу объекта капитального строительства он лично присутствовал на объекте. ООО «СИГ-НН», заключило договор на перевозку отходов с ООО «Маг Групп». После производства работ, он позвонил сотрудникам по вывозу мусора, которых он нашел через «Авито», контактных данных их у него не сохранилось. Данные сотрудники приехали и увезли мусор. Куда именно были вывезены указанные отходы после сноса домов ему неизвестно. Он понимал, что в администрацию Автозаводского района г. Н. Новгорода ему необходимо предоставлять талоны на утилизацию мусора, в связи с чем он взял использованные талоны ООО «Маг групп», где именно он их взял, он не помнит, он сходил в типографию, откопировал их, после чего он собственноручно заполнил все необходимые поля, поставил подпись от имени сотрудника ООО «Маг групп».

Кроме того, им лично в Администрацию Автозаводского района г. Н.Новгорода были предоставлены следующие документы: КС2, КС3, счет на оплату, талоны по вывозу и утилизации мусора, договор оказания услуг по размещению (захоронению) отходов производства и потреблению № П225/22 от ДД.ММ.ГГГГ и возможно иные документы. Он понимал, что он предоставляет в адрес Администрации Автозаводского района г. Н.Новгорода подложные документы по вывозу и утилизации отходов, тем самым похищает бюджетные денежные средства.

Далее в адрес ООО «СИГ-НН» (ИНН 

<

***>) была произведена оплата с расчетного счета Департамента финансов г. Н.Новгорода (администрация Автозаводского района г. Н.Новгорода) за снос объекта капитального строительства, расположенного около 

<

адрес> г. Н. Новгорода, а именно за услуги по захоронению отходов в сумме 25 526,00 рублей.

Кроме того, хочет пояснить, что им в июле 2022 было принято решение участвовать в электронном аукционе по закупке выполнения работ по сносу сараев на территории Приокского района г. Н. Новгорода. После чего, по результатам проведения электронного аукциона заключен муниципальный контракт между Администрацией Приокского района г. Н. Новгорода и ООО “СИГ-НН” ИНН 

<

***> в лице 

<

данные изъяты> ФИО3, а именно муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на организацию работ по сносу сараев на территории Приокского района г. Н. Новгорода.

Хочет пояснить, что вывоз и утилизация мусора должна была по ценовой категории соответствовать смете расчетов заказчика, а именно Администрации Приокского района, по муниципальному контракту, а какая именно организация будет исполнять вывоз и утилизацию мусора это решалось им.

В период выполнения работ по сносу объекта капитального строительства он лично присутствовал на объекте. ООО «СИГ-НН», заключило договор на перевозку отходов с ООО «Маг Групп». После производства работ, он позвонил сотрудникам по вывозу мусора, которых он нашел через «Авито», контактных данных их у него не сохранилось. Данные сотрудники приехали и увезли мусор. Куда именно были вывезены указанные отходы после сноса домов ему неизвестно. Он понимал, что в администрацию Приокского района г. Н. Новгорода ему необходимо предоставлять талоны на утилизацию мусора, в связи с чем он взял использованные талоны ООО «Маг групп», которые получены были им ранее, собственноручно заполнил все необходимые поля, поставил подпись от имени сотрудника ООО «Маг групп».

Кроме того, им лично в Администрацию Приокского района г. Н.Новгорода были предоставлены следующие документы: КС2, КС3, счет на оплату, талоны по вывозу и утилизации мусора, договор оказания услуг по размещению (захоронению) отходов производства и потреблению и возможно иные документы. Он понимал, что он предоставляет в адрес Администрации Приокского района г. Н.Новгорода подложные документы по вывозу и утилизации отходов, тем самым похищает бюджетные денежные средства.

Далее в адрес ООО «СИГ-НН» (ИНН 

<

***>) была произведена оплата с расчетного счета Департамента финансов г. Н.Новгорода (администрация Приокского района г. Н.Новгорода) за снос сараев на территории Приокского района, а именно за услуги по захоронению отходов в сумме 22 388, 71 рублей.

Кроме того, хочет пояснить, что им в ноябре 2022 было принято решение участвовать в электронном аукционе по выполнению работ по сносу аварийного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего, по результатам проведения электронного аукциона заключен муниципальный контракт между Администрацией Вадского муниципального округа Нижегородской области и ООО “СИГ-НН” ИНН 

<

***> в лице 

<

данные изъяты> ФИО3, а именно муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на организацию работ по сносу аварийного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Хочет пояснить, что вывоз и утилизация мусора должна была по ценовой категории соответствовать смете расчетов заказчика, а именно Администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области, по муниципальному контракту, а какая именно организация будет исполнять вывоз и утилизацию мусора это решалось им.

В период выполнения работ по сносу объекта капитального строительства он лично присутствовал на объекте. ООО «СИГ-НН», заключило договор на перевозку отходов с ООО «Маг Групп». После производства работ, он позвонил сотрудникам по вывозу мусора, которых он нашел через «Авито», контактных данных их у него не сохранилось. Данные сотрудники приехали и увезли мусор. Куда именно были вывезены указанные отходы после сноса домов ему неизвестно. Он понимал, что в администрацию Вадского муниципального округа Нижегородской области ему необходимо предоставлять талоны на утилизацию мусора, в связи с чем он взял использованные талоны ООО «Маг групп», которые получены были им ранее, собственноручно заполнил все необходимые поля, поставил подпись от имени сотрудника ООО «Маг групп».

Кроме того, им лично в Администрацию Вадского муниципального округа Нижегородской области были предоставлены следующие документы: КС2, КС3, счет на оплату, талоны по вывозу и утилизации мусора, договор оказания услуг по размещению (захоронению) отходов производства и потреблению и возможно иные документы. Он понимал, что он предоставляет в адрес Администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области подложные документы по вывозу и утилизации отходов, тем самым похищает бюджетные денежные средства.

Далее в адрес ООО «СИГ-НН» (ИНН 

<

***>) была произведена оплата за аварийного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно за услуги по захоронению отходов в сумме 367 750,00 рублей.

Кроме того, хочет пояснить, что им в сентября 2022 было принято решение участвовать в электронном аукционе по закупке выполнения работ по сносу сараев на территории Сормовского района г. Н. Новгорода. После чего, по результатам проведения электронного аукциона заключен муниципальный контракт между Администрацией Сормовского района г. Н. Новгорода и ООО “СИГ-НН” ИНН 

<

***> в лице 

<

данные изъяты> ФИО3, а именно муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на организацию работ по сносу аварийного расселенного дома по адресу: 

<

адрес>.

Хочет пояснить, что вывоз и утилизация мусора должна была по ценовой категории соответствовать смете расчетов заказчика, а именно Администрации Сормовского района, по муниципальному контракту, а какая именно организация будет исполнять вывоз и утилизацию мусора это решалось им.

В период выполнения работ по сносу объекта капитального строительства он лично присутствовал на объекте. ООО «СИГ-НН», заключило договор на перевозку отходов с ООО «Маг Групп». После производства работ, он позвонил сотрудникам по вывозу мусора, которых он нашел через «Авито», контактных данных их у него не сохранилось. Данные сотрудники приехали и увезли мусор. Куда именно были вывезены указанные отходы после сноса домов ему неизвестно. Он понимал, что в администрацию Сормовского района г. Н. Новгорода ему необходимо предоставлять талоны на утилизацию мусора, в связи с чем он взял использованные талоны ООО «Маг групп», которые получены были им ранее, собственноручно заполнил все необходимые поля, поставил подпись от имени сотрудника ООО «Маг групп».

Кроме того, им лично в Администрацию Сормовского района г. Н.Новгорода были предоставлены следующие документы: КС2, КС3, счет на оплату, талоны по вывозу и утилизации мусора, договор оказания услуг по размещению (захоронению) отходов производства и потреблению и возможно иные документы. Он понимал, что он предоставляет в адрес Администрации Сормовского района г. Н.Новгорода подложные документы по вывозу и утилизации отходов, тем самым похищает бюджетные денежные средства.

Далее в адрес ООО «СИГ-НН» (ИНН 

<

***>) была произведена оплата с расчетного счета Департамента финансов г. Н.Новгорода (администрация Сормовского района г. Н.Новгорода) за снос аварийного расселенного дома по адресу: 

<

...> лит А, а именно за услуги по захоронению отходов в сумме 35 800,08 рублей.

Так же хочет пояснить, что его сын ФИО3 лишь расписывался в документах, которые готовил он, подготовкой всех необходимых документов занимался лично он, без какого-либо вмешательства со стороны. Он понимает, что он совершил мошеннические действия, путем предоставления фиктивных документов в администрации Автозаводского, Приокского, Сормовского районов, администрацию Вадского муниципального района Нижегородской области, об утилизации мусора.

Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. В настоящее время он готов возместить весь причиненный ущерб администрациям, а именно в части невыполнения им условий в рамках муниципальных контрактов по утилизации и захоронению отходов, поскольку документов, подтверждающих утилизацию и захоронение отходов у него нет, и документы, предоставленные им ранее в виде талонов являются фиктивными.

В настоящее время он осознает, что он совершил мошеннические действия, вину свою признает, в содеянном раскаивается, обязывается впредь более такого не повторять.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого (том № л.д. 55-60), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступлений предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ ему разъяснена и понятна. 

Вину по предъявленному ему обвинению, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ он признает в полном объеме. Показания данные им в качестве подозреваемого он помнит и на них настаивает, так же он настаивает на данной ему явке с повинной. Хочет так же пояснить, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, с целью извлечения выгоды для себя, из личной корыстной заинтересованности, взятые на себя обязательства в рамках муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ на организацию работ по сносу объекта капитального строительства, расположенного около 

<

адрес> г. Н. Новгорода в полном объеме не исполнил, путем обмана сотрудников Администрации Автозаводского района г. Н. Новгорода, выразившегося в предоставлении недостоверных сведений по выполнению услуг по захоронению отходов, которые в действительности выполнены не были, похитил бюджетные денежные средства Администрации Автозаводского района г. Н. Новгорода в сумме 25 526 рублей 00 копеек, после чего похищенными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению, потратив на личные нужды. 

Он, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, с целью извлечения выгоды для себя, из личной корыстной заинтересованности, взятые на себя обязательства в рамках муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ на организацию работ по сносу сараев на территории Приокского района г. Н. Новгорода в полном объеме не исполнил, путем обмана сотрудников Администрации Приокского района г. Н. Новгорода, выразившегося в предоставлении недостоверных сведений по выполнению услуг по захоронению отходов, которые в действительности последним выполнены не были, похитил бюджетные денежные средства Администрации Приокского района г. Н. Новгорода в сумме 22 388 рублей 71 копеек, после чего похищенными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению, потратив на личные нужды. 

Он, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, с целью извлечения выгоды для себя, из личной корыстной заинтересованности, взятые на себя обязательства в рамках муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ на организацию работ по сносу аварийных жилых домов, расположенных по адресу: 

<

адрес> полном объеме не исполнил, путем обмана сотрудников Администрации Краснобаковского района Нижегородской области выразившегося в предоставлении недостоверных сведений по выполнению услуг по захоронению отходов, которые в действительности выполнены не были, похитил бюджетные денежные средства Администрации Краснобаковского района Нижегородской области в сумме 189 596 рублей 19 копеек, после чего похищенными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению, потратив на личные нужды. 

Он, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, с целью извлечения выгоды для себя, из личной корыстной заинтересованности, взятые на себя обязательства в рамках муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ на организацию работ по сносу аварийного расселенного дома по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, лит. А в полном объеме не исполнил, путем обмана сотрудников Администрации Сормовского района г. Н. Новгорода, выразившегося в предоставлении недостоверных сведений по выполнению услуг по захоронению отходов, которые в действительности выполнены не были, похитил бюджетные денежные средства Администрации Сормовского района г. Н. Новгорода в сумме 35 800 рублей 08 копеек, после чего похищенными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению, потратив на личные нужды. 

Он, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 30.1211.2022, используя свое служебное положение, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, с целью извлечения выгоды для себя, из личной корыстной заинтересованности, взятые на себя обязательства в рамках муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ на организацию работ по сносу аварийного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> полном объеме не исполнил, путем обмана сотрудников Администрации Вадского муниципального округа 

<

адрес>, выразившегося в предоставлении недостоверных сведений по выполнению услуг по захоронению отходов, которые в действительности выполнены не были, похитил бюджетные денежные средства Администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области в сумме 367 750 рублей 00 копеек, после чего похищенными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению, потратив на личные нужды. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в объеме, изложенном в описательной части приговора, подтверждается показаниями представителей потерпевших и свидетелей.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося представителя потерпевшего администрации Приокского района г. Н.Новгорода ФИО17, данных им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 43-49), согласно которым допрошенный в качестве представителя потерпевшего ФИО17 показал, что он состоит в должности начальника отдела благоустройства Управления благоустройства, коммунального хозяйства и содержания дорог администрации Приокского района с 2020 года.

В его должностные обязанности входит: организация и контроль выполнения работ по сносу самовольно установленных объектов движимого имущества (гаражи, сараи, парковочные столбики и прочее), организация и контроль за выполнением работ по вывозу несанкционированных свалок мусора, организация работ по вывозу брошенного и разукомплектованного транспорта, контроль за исполнением муниципальных контрактов, приемка выполненных работ в рамках муниципальных контрактов, а также иные контрольные функции в сфере благоустройства, коммунального хозяйства и содержания дорог.

В июле 2022 года в соответствии с ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ был назначен конкурс по определению подрядчика, который будет выполнять работы по сносу сараев на территории Приокского района г. Н. Новгорода в 3 квартале 2022 года. С момента поступления денежных средств на счет администрации Приокского района г. Н.Новгород их собственником и ответственным лицом за целевое расходование является администрация.

С целью проведения конкурса администрация Приокского района г. Н.Новгород (как заказчик) разместила на сайте единой информационной системы в сфере закупок пакет документов. В рамках данной конкурсной процедуры аукцион выиграла организация ООО «Стройинвестгрупп-НН», так как из всех участников они предложили наиболее выгодные условия.

Далее между администрацией Приокского района г. Н.Новгород и ООО «Стройинвестгрупп-НН» ИНН 

<

***> был заключен муниципальный контракт № на выполнение работ по сносу сараев на территории Приокского района г. Н. Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 473 135, 47 рублей. Предметом договора являлось выполнение работ по сносу сараев на территории Приокского района г. Н. Новгорода.

Срок выполнения работ: в течении 60 календарных дней с момента заключения контракта. По согласованию сторон предусмотрено досрочное выполнение работ.

Согласно п. 6.3 муниципального контракта, подрядчик обязан предоставить заключенный договор на захоронение прочих отходов напрямую с организацией, эксплуатирующей объект размещения отходов, включенный в государственный реестр объектов размещения отходов, и имеющей действующую лицензию ан осуществление соответствующего вида деятельности (в случае, если подрядчик (исполнитель) сам является такой организацией, то представляется копия действующей лицензии с перечнем собираемых и размещаемых отходов. 

Согласно п. 6.4 муниципального контракта, подрядчик обязан предоставить действующую лицензию «На осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности» в соответствии с п. 30 части 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», которая дает ему право осуществлять виды работ (услуг), выполняемых (оказываемых) в составе лицензируемого вида деятельности, в соответствии с ч. 2 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»: транспортирование отходов IV класса опасности (с перечнем транспортируемых отходов), паспорта отходов, оформленных по типовой форме, утвержденной приказом Минприроды России от 08.12.2020 № 1026, обладающую необходимым опытом, оборудованием и персоналом, путем заключения договора субподряда.

Согласно п. 6.7 муниципального контракта, подрядчик обязан предоставить документы, подтверждающие объест отходов, размещенных на объекте размещения отходов.

Согласно п. 6.8 муниципального контракта, в случае, если подрядчик выполняет работы по транспортированию отходов с привлечением транспортной организации, Подрядчик передает организации осуществляющей транспортирование отходов талоны на предусмотренный контрактом объест отходов, по акту с указанием серийных номеров талонов. 

Согласно п. 6.9 муниципального контракта, Подрядчик обязан предоставить Заказчику:

- договора на захоронение отходов, не относящихся к ТКО, с лицензированной организацией, эксплуатирующей объект размещения отходов, включенный в государственный реестр объектов размещения отходов на объест отходов, предусмотренный муниципальным контрактом;

- акт передачи талонов от полигона с указанием серийных номеров талонов;

-паспорт, технические средства, используемые при транспортировании отходов;

- корешки отрывных талонов путевых листов или выписки маршрутных журналов, сформированных на основании данных спутниковой системы навигации, подтверждающих вывоз отходов на объекты размещения отходов;

- погашенные талоны, подтверждающие объест отходов, размещенных на объекте.

Так же составлен локальный сметный расчет, согласно которому стоимость услуг по захоронению отходов составила 22 388,71 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ между администрацией Приокского района г. Н.Новгород и ООО «Стройинвестгрупп-НН» был подписан акт о приемке выполненных работ и справка о стоимости выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно указанному акту о приемке выполненных работ, стоимость услуг по захоронению отходов составила 22 388,71 рублей, согласно справке о стоимости выполненных работ и затрат, стоимость выполненных работ составила 473 135,47 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ комиссией проведено обследование выполненных работ, по результатам которой составлен акт обследования выполненных работ, согласно которому предусмотренные ведомостью объемы работ, виды и объемы работ выполнены в полном объеме.

Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета Департамента финансов г. Н. Новгорода (администрация Приокского района г. Н. Новгорода) № на расчетный счет ООО «Стройинвестгрупп-НН» № были перечислены денежные средства в сумме 473 135.47 рублей в счет оплаты работ по муниципальному контракту.

С целью отчета перед администрацией Приокского района г. Н.Новгород об утилизации отходов курьером ООО «Стройинвестгрупп-НН» были доставлены копии талонов на право разгрузки прочих отходов полигона «МАГ-1» в количестве 85 штук: талоны с №№: с №, с №. Согласно предоставленных талонов стоимость одного метра кубического составляет 383 рублей, 51 копейки. Объём каждого из предоставленных талонов ООО Стройинвестгрупп-НН» составляет 8 м кубических. Дата использования вышеуказанных талонов сотрудниками ООО «Стройинвестгрупп-НН» ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма стоимости захоронения прочих отходов согласно предоставленным талонам составила 22 388,71 рублей. Таким образом, сумма уплаченная по статье расходов «Услуги по захоронению прочих отходов» в адрес ООО «Стройинвестгрупп-НН» составила 22 388,71 рублей.

Отдельно поясняет, что в локальных сметных расчетах, которые составлялись еще до заключения муниципального контракта была прописана конкретная организация – ООО «МАГ ГРУПП», в которой должны были утилизироваться отходы, так как у них самая низкая цена. Подрядчик вправе самостоятельно выбрать любую специализированную организацию, но разницу в цене он платил бы уже собственными денежными средствами.

На момент отчета вышеуказанные талоны не проверялись, важен был сам факт их наличия. О том, что они являются поддельными сотрудники администрации Приокского района г. Н.Новгород не знали и знать не могли, запросы в адрес ООО «МАГ ГРУПП» с их стороны не направляются, так как ежегодно указные талоны проверяются сотрудниками полиции.

Таким образом, сумма причиненного ущерба администрации Приокского района г. Н.Новгород составляет 22 388,71 рублей.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося представителя потерпевшего администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области ФИО18, данных им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 150-152), согласно которым допрошенный в качестве представителя потерпевшего ФИО18 показал, что он состоит в должности начальника управлении отдела управления строительства, ЖКХ и архитектуры администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области с 2012 года. Общий стаж работы по профессии составляет более 10лет.

В его должностные обязанности входит: организация, контроль управления по строительству и ремонту объектов, обеспечение населению жилищно-коммунальных услуг и т.д.

В октябре - ноябре 2022 года в соответствии с ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ был назначен конкурс по определению подрядчика, который будет выполнять работы по сносу аварийного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. С момента поступления денежных средств на счет администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области их собственником и ответственным лицом за целевое расходование является администрация.

С целью проведения конкурса администрация Приокского Вадского муниципального округа Нижегородской области (как заказчик) разместила на сайте единой информационной системы в сфере закупок пакет документов. В рамках данной конкурсной процедуры аукцион выиграла организация ООО «Стройинвестгрупп-НН», так как из всех участников они предложили наиболее выгодные условия.

Далее между администрацией Вадского муниципального округа Нижегородской области и ООО «Стройинвестгрупп-НН» ИНН 

<

***> был заключен муниципальный контракт № на выполнение работ по сносу аварийного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 966 903,94 рублей. Предметом договора являлось выполнение работ по сносу аварийного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Срок выполнения работ: с момента заключения контракта по ДД.ММ.ГГГГ включительно. По согласованию сторон предусмотрено досрочное выполнение работ.

Согласно п. ДД.ММ.ГГГГ муниципального контракта, в связи с утилизацией отходов на специализированных полигонах, подрядчик обязан предусмотреть предоставление паспортов на сдаваемые отходы. Предусмотреть подготовку паспортов на отходы за свой счет. 

Согласно п. 6.16 муниципального контракта, при передаче результата работ Подрядчик обязан предоставить Заказчику следующую исполнительную документацию:

- акт освидетельствования скрытых работ с приложениями – при проведении этих работ;

- подтверждающие документы о вывозе мусора на специализированный полигон с обязательной отметкой принимающего полигона;

- копию лицензии на вывоз (транспортирование) мусора или выписку из реестра лицензий, в том числе в электронной форме, по типовой форме, утвержденной постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, или договор с организацией, имеющей лицензию Федеральной службы по надзору в сфере природопользования на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IVклассов опасности (класс опасности – 4, виды работ – транспортирование).

Так же составлен локальный сметный расчет, согласно которому стоимость услуг по захоронению отходов составила 367 750,00 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ между администрацией Вадского муниципального округа Нижегородской области и ООО «Стройинвестгрупп-НН» был подписан акт о приемке выполненных работ и справка о стоимости выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно указанному акту о приемке выполненных работ, стоимость услуг по захоронению отходов составила 367 750,00 рублей, согласно справке о стоимости выполненных работ и затрат, стоимость выполненных работ составила 1 966 903,94 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ комиссией проведено обследование выполненных работ, по результатам которой составлен акт обследования выполненных работ, согласно которому предусмотренные ведомостью объемы работ, виды и объемы работ выполнены в полном объеме.

Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета финансового управления Вадского муниципального округа (администрация Вадского муниципального округа) № на расчетный счет ООО «Стройинвестгрупп-НН» № были перечислены денежные средства в сумме 393 380, 79 рублей в счет оплаты работ по муниципальному контракту.

Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета финансового управления Вадского муниципального округа (администрация Вадского муниципального округа) № на расчетный счет ООО «Стройинвестгрупп-НН» № были перечислены денежные средства в сумме 1 573 523,15 рублей в счет оплаты работ по муниципальному контракту.

С целью отчета перед администрацией Вадского муниципального округа Нижегородской области об утилизации отходов курьером ООО «Стройинвестгрупп-НН» были доставлены копии талонов на право разгрузки прочих отходов полигона «МАГ-1» в количестве 85 штук: талоны №№ с № в количестве 3 штук номиналом (объемом) 8 м. куб. каждый, талоны №№ с № номиналом (объемом) 8 м. куб. каждый в количестве 81 штуки, на общий объем 672 м. куб.

Согласно предоставленных талонов стоимость одного метра кубического составляет 368 рублей, 41 копейка. Объём каждого из предоставленных талонов ООО Стройинвестгрупп-НН» составляет 8 м кубических. Дата использования вышеуказанных талонов сотрудниками ООО «Стройинвестгрупп-НН» ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма стоимости захоронения прочих отходов согласно предоставленным талонам составила 367 750,00 рублей. Таким образом, сумма уплаченная по статье расходов «Услуги по захоронению прочих отходов» в адрес ООО «Стройинвестгрупп-НН» составила 367 750,00 рублей.

Отдельно пояснил, что в локальных сметных расчетах, которые составлялись еще до заключения муниципального контракта была прописана конкретная организация – ООО «МАГ ГРУПП», в которой должны были утилизироваться отходы, так как у них самая низкая цена. Подрядчик вправе самостоятельно выбрать любую специализированную организацию, но разницу в цене он платил бы уже собственными денежными средствами.

На момент отчета вышеуказанные талоны не проверялись, важен был сам факт их наличия. О том, что они являются поддельными сотрудники администрации Вадского муниципального округа 

<

адрес> не знали и знать не могли, запросы в адрес ООО «МАГ ГРУПП» с нашей стороны не направляются, так как ежегодно указанные талоны проверяются сотрудниками полиции.

Таким образом, сумма причиненного ущерба администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области составляет 367 750,00 рублей. 

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося представителя потерпевшего администрации Краснобаковского муниципального округа Нижегородской области ФИО20, данных им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 223-227), согласно которым допрошенный в качестве представителя потерпевшего ФИО20 показал, что он является консультантом Правого отдела администрации Краснобаковского муниципального округа Нижегородской области с ДД.ММ.ГГГГ. На основании доверенности №юр от ДД.ММ.ГГГГ, выданной главой местного самоуправления ФИО10 он будет представлять интересы администрации Краснобаковского муниципального округа Нижегородской области в ходе предварительного следствия и суде.

Постановлением Правительства Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ № утверждена государственная программа «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области». В рамках указанной программы осуществляется, в том числе снос расселенных многоквартирных жилых домов в муниципальных образованиях Нижегородской области, признанных аварийными.

На основании Постановления Администрации Краснобаковского района Нижегородской области № от ДД.ММ.ГГГГ жилые дома по адресу: 

<

адрес>, признаны аварийными и подлежащими сносу.

Муниципальный контракт на снос признанных аварийными домов заключается муниципальными образованиями в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Электронный аукцион на выполнение работ по сносу домов объявляется на электронной площадке и начинается с размещения в Единой информационной системе (далее ЕИС) извещения об осуществлении закупки. Все действия совершаются на электронной площадке в сети Интернет, и повлиять каким-либо образом на подачу заявки, а также на результат аукциона, не возможно.

В рамках реализации государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области» и в соответствии с вышеуказанными постановлениями администрации,

22.07.2022 на официальном сайте «zakupki.gov.ru» ЕИС была опубликована закупка по сносу аварийных расселенных жилых домов, расположенных по адресу 

<

адрес>. По окончании срока подачи заявок состоялся аукцион, победителем которого, согласно протокола подведения итогов электронного аукциона от ДД.ММ.ГГГГ № стало ООО «СТРОИИНВЕСТГРУПП-НН». Данная организация соответствовала всем требованиям извещения об осуществлении закупки и предложила наименьшую цену контракта. Изначальная цена контракта была 2 445 225 рублей, а по итогам аукциона цена стала 1 588 217 рублей 98 копеек. 

После этого готовилась необходимая документация для подписания муниципального контракта.

Пакет всех документов был направлен подрядчику через ЕИС для подписания. Подрядчик - ООО «СТРОЙИНВЕСТГРУПП-НН» в лице директора ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ подписав со своей стороны муниципальный контракт электронной подписью, также через ЕИС, направил контракт в администрацию.

ДД.ММ.ГГГГ муниципальный контракт № ИКЗ:223521900131852190№ (далее Контракт) на выполнение работ по сносу аварийных расселенных жилых домов, расположенных по адресу 

<

адрес> подписан со стороны администрации Краснобаковского района в лице главы местного самоуправления ФИО5 и генеральным директором ООО «СТРОЙИНВЕСТГРУПП-НН» ФИО3 Приезжал ли ФИО3 лично в Администрацию для подписания контракта, он сказать не может.

Затем контракт был размещен в реестре контрактов в ЕИС, и с этого момента контракт считается заключенным.

В соответствии с п. 1.1 Контракта Подрядчик принял на себя обязательства выполнить работы по сносу аварийных расселенных жилых домов, расположенных по адресу 

<

адрес>, и передать полученные при выполнении работ результаты в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Контрактом, в сроки, установленные настоящим Контрактом.

В соответствии с п.5.3.3 Контракта Подрядчик обязан по завершению работ по сносу расселенных многоквартирных домов, признанных аварийными, расположенных по адресу: 

<

адрес> полностью освободить площадки (земельные участки), на которых располагались снесенные объекты, от остатков конструкций, убрать весь строительный мусор (отходы) и произвести планировку (разравнивание) участков.

В соответствии с п.5.3.4 Контракта Подрядчик обязан к моменту завершения работ по сносу обеспечить вывоз строительного мусора (отходов), образовавшегося в процессе сноса, для размещения (хранения, захоронения) на объекты (полигоны) для размещения отходов в строгом соответствии с требованиями федерального и регионального законодательства об обращении с отходами и охране окружающей среды ( в том числе в предусмотренных законодательством случаях с привлечением специализированных организаций, имеющих необходимые лицензии на сбор и транспортировку отходов).

В соответствии с п. 6.3 Контракта Подрядчик к документу о приеме (акту сдачи-приемки выполненных работ), прилагаются документы, которые считаются его неотъемлемой частью: акты о приемке выполненных работ по форме КС-2 и справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3, а также договор с организацией, осуществляющей деятельность в сфере обращения с отходами; акты приемки ТКО на полигон для размещения отходов в строгом соответствии с требованиями федерального и регионального законодательства об обращении с отходами и охране окружающей среды либо акты приемки ТКО на переработку в специализированные организации, имеющие необходимые лицензии в сфере обращения с отходами.

При этом в случае, если информация, содержащаяся в прилагаемых документах, не соответствует информации, содержащейся в документе о приемке, приоритет имеет информация, содержащаяся в документе о приемке.

В связи с указанными акты приемки ТКО на полигон являются факультативными, и их отсутствие не может влиять на оплату по Контракту, поскольку приоритет имеют акты по форме КС-2, КС-3.

Финансирование контракта осуществлялось за счет областного и местного бюджета.

08.12.2022 подрядчиком ООО «СТРОЙИНВЕСТГРУПП-НН» были опубликованы на электронной площадке акты о приемке выполненных работ (КС-2), а также справка о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3), а позднее оригиналы указанных документов поступили в администрацию.

В подтверждение выполненных работ в части утилизации строительного мусора подрядчиком ООО «СТРОЙИНВЕСТГРУПП-НН» был предоставлен договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «СТРОЙИНВЕСТГРУПП-НН» и ООО «МАГ Груп» по захоронению прочих отходов на полигоне «МАГ 1».

После поступления документов, глава местного самоуправления ФИО10 лично выехал на места сноса аварийных домов с целью проверки выполнения условий Контракта. Лично убедившись в сносе аварийных домов и вывозе строительного мусора, ФИО10 были подписаны акты о приемке выполненных работ (КС-2), а также справка о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3) и переданы для оплаты в управление финансов администрации Краснобаковского района.

12.12.2022 на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, администрацией Краснобаковского района на расчетный счет ООО «СТРОИИНВЕСТГРУПП-НН», открытый в филиале «Центральный» банк ВТБ (ПАО) г. Москва, перечислены денежные средства из местного бюджета в сумме 317 643 рубля 58 копеек.

Затем, после поступления денежных средств из бюджета Нижегородской области, ДД.ММ.ГГГГ администрацией Краснобаковского района на расчетный счет ООО «СТРОЙИНВЕСТГРУПП-НН», открытый в филиале «Центральный» банк ВТБ (ПАО) г.Москва, перечислены денежные средства из местного бюджета в сумме 1 270 574 рубля 30 копеек.

Всего на счет ООО «СТРОЙИНВЕСТГРУПП-НН» администрацией Краснобаковского района были переведены денежные средства в сумме 1 588 217 рублей 88 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ произошла реорганизация из 

<

адрес> в Администрацию Краснобаковского муниципального округа Нижегородской области, были переданы все полномочия из района в округ.

В настоящее время Администрации Краснобаковского муниципального округа стало известно о том, что расследуется уголовное дело в отношении компании ООО «СТРОЙИНВЕСТГРУПП-НН» по факту нарушения условий Контракта. В настоящее время Администрации Краснобаковского муниципального округа не известно о причинении ущерба бюджету округа, в связи с тем, что Подрядчик исполнил все обязательства по сносу домов и вывозу строительного мусора с участков. Претензий материального характера к ООО «СТРОИИНВЕСТГРУПП-НН» администрация Краснобаковского муниципального округа в настоящее время не имеет, поскольку не установлены обстоятельства причинения вреда со стороны «СТРОЙИНВЕСТГРУПП-НН».

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося представителя потерпевшего администрации Краснобаковского муниципального округа Нижегородской области ФИО20, данных им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 228-233), согласно которым допрошенный в качестве представителя потерпевшего ФИО20 показал, что ранее он был допрошен в качестве представителя потерпевшего по настоящему уголовному делу, показания данные им ранее он помнит, на них настаивает.

Он является консультантом Правого отдела администрации Краснобаковского муниципального округа Нижегородской области с ДД.ММ.ГГГГ. На основании доверенности №юр от ДД.ММ.ГГГГ, выданной главой местного самоуправления ФИО10 он будет представлять интересы администрации Краснобаковского муниципального округа Нижегородской области в ходе предварительного следствия и суде.

Кроме того хочет пояснить, что на основании протокола № от ДД.ММ.ГГГГ подведения итогов открытого конкурса, 

<

адрес>, в лице главы местного самоуправления Краснобаковского района Нижегородской области ФИО5, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> в лице 

<

данные изъяты> ФИО3, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны» ДД.ММ.ГГГГ заключили муниципальный контракт № на организацию работ по сносу аварийных жилых домов, расположенных по адресу: 

<

адрес>, суммарная цена которого составляла 1 588 217 рублей 98 копеек, из которых стоимость услуг по захоронению отходов согласно локальному сметному расчету составляла 189 596 рублей 19 копеек. 

В рамках исполнения муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> обязалась: принять и оплатить выполненную Подрядчиком надлежащим образом работу в объемах и в порядке, установленном контрактом.

В свою очередь, исполнительный директор ООО «СИГ-НН» ФИО1, в рамках исполнения муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ обязался: выполнить все работы в объеме, предусмотренном проектно-сметной документацией и сдать результаты работ Заказчику, к моменту завершения работ по сносу, обеспечить вывоз строительного мусора (отходов), образовавшегося в процессе снова, для размещения (хранения, захоронения) на объекты (полигоны) для размещения отходов в строгом соответствиями с требованиями федерального и регионального законодательства об обращении с отходами и охране организаций, имеющих необходимые лицензии на сбор и транспортировку отходов, осуществлять мероприятия по утилизации строительного мусора, в целях контроля за соблюдением требований законодательства в области обращения с отходами, образовавшимися в процессе производства работ, предоставить Заказчику документы, подтверждающие размещение (утилизацию) образовавшихся отходов на объекте размещения отходов (полигоне), сдать результаты работы, представив Заказчику акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 и справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3,а так же договор с организацией, осуществляющей деятельности в сфере обращения с отходами, акты приемки ТКО на полигон для размещения отходов в строгом соответствии с требованиями федерального и регионального законодательства об обращении с отходами и охране окружающей среды, либо акты приемки ТКО на переработку в специализированные организации, имеющие необходимые лицензии в сфере обращения с отходами.

Комиссией проведено обследование выполненных работ, по результатам которой составлен акт обследования выполненных работ, согласно которому предусмотренные ведомостью объемы работ, виды и объемы работ выполнены в полном объеме.

ДД.ММ.ГГГГ Администрацией Краснобаковского района Нижегородской области произведена оплата денежных средств с расчетного счета № управления финансов администрации Краснобаковского района Нижегородской области (администрация Краснобаковского района Нижегородской области), открытого в отделении Волго-Вятского ГУ Банка России г.Н.Новгорода, расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «СИГ-НН» №, открытого в филиале «Центральный» Банка ВТБ «ПАО» г. Москва, в сумме 1 588 217 рублей 88 копеек, в том числе за услуги по размещению и захоронению ТБО на полигон ООО «МагГрупп» в сумме 189 596 рублей 19 копеек.

С целью отчета перед администрацией Краснобаковского района Нижегородской области об утилизации отходов сотрудниками ООО «Стройинвестгрупп-НН» были предоставлены копии талонов на право разгрузки прочих отходов полигона «МАГ-1». Согласно предоставленных талонов стоимость одного метра кубического составляет 368 рублей 41 копейки. Объём каждого из предоставленных талонов ООО Стройинвестгрупп-НН» составляет 8 м кубических. Общая сумма стоимости захоронения прочих отходов согласно предоставленным талонам составила 189 596 рублей 19 копеек. Таким образом, сумма уплаченная по статье расходов «Услуги по захоронению прочих отходов» в адрес ООО «Стройинвестгрупп-НН» составила 189 596 рублей 19 копеек.

О том, что предоставленные талоны на утилизацию являются поддельными сотрудники администрации Краснобаковского района Нижегородской области не знали и знать не могли. В ранее данных показания он пояснил, что какого-либо ущерба администрации Краснобаковского района Нижегородской области в рамках муниципального контракта причинено не было. Сейчас же они все проанализировали и пришли к выводу, что сумма причиненного ущерба администрации Краснобаковского района Нижегородской области составляет 189 596 рублей 19 копеек.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося представителя потерпевшего администрации Автозаводского района г. Н. Новгорода ФИО16, данных им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 165-170), согласно которым допрошенный в качестве представителя потерпевшего ФИО16 показал, что он состоит в должности заместителя главы администрации Автозаводского района г. Н. Новгорода с 2017 года.

В его должностные обязанности входит: руководство контрактной службы, развитие территорий района, контроль за исполнением муниципальных контрактов в части направления его сферы деятельности, приемка выполненных работ в рамках муниципальных контрактов в рамках компетенции, а также иные контрольные функции, предусмотренные его должностной инструкцией.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44-ФЗ был назначен конкурс по определению подрядчика, который будет выполнять работы по сносу объекта капитального строительства, расположенного около 

<

адрес> г. Н. Новгорода в 2022 году. С момента поступления денежных средств на счет администрации Автозаводского района г. Н.Новгород их собственником и ответственным лицом за целевое расходование является администрация.

С целью проведения конкурса администрация Автозаводского района г. Н.Новгород (как заказчик) разместила на сайте единой информационной системы в сфере закупок пакет документов. В рамках данной конкурсной процедуры аукцион выиграла организация ООО «Стройинвестгрупп-НН», так как из всех участников они предложили наиболее выгодные условия.

Далее между администрацией Автозаводского района г. Н.Новгород и ООО «Стройинвестгрупп-НН» ИНН 

<

***> был заключен муниципальный контракт № на выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расположенного около 

<

адрес> г. Н. Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 252 300,00 рублей. Предметом договора являлось выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расположенного около 

<

адрес> г. Н. Новгорода

Срок выполнения работ: в течении 20 календарных дней со дня следующего за днем заключения контракта.

Согласно п. 5.14 муниципального контракта, перед началом производства работа Подрядчик обязан назначить ответственного за производство работ (взаимодействие с Заказчиком) и предоставить Заказчику заключенный договор захоронение отходов с организацией эксплуатирующей специализированный полигон и имеющей лицензию на осуществление «Деятельности по обезвреживанию и размещению отходов 1-4 классов опасности».

Согласно п. 5.15 муниципального контракта, при выполнении работ по вывозу строительного мусора допускается привлечение Подрядчиком специализированной организации на осуществление деятельности по транспортированию отходов I-IV классов опасности. Перед началом производства работ по вывозу строительного мусора Подрядчик обязан предоставить действующую лицензию свою или субподрядчика (в случае его привлечения) на осуществление деятельности по транспортированию отходов I-IV классов опасности в соответствии с п.30 ст.12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления». Подрядчик для захоронения отходов самостоятельно приобретает талоны на полигоне, имеющем лицензию на осуществление «Деятельности по обезвреживании и размещению отходов 1-4 класса опасности» в необходимом количестве для размещения всего объема отходов Заказчика.

Так же составлен локальный сметный расчет, согласно которому стоимость услуг по захоронению отходов составила 27 805,00 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ между администрацией Автозаводского района г. Н.Новгород и ООО «Стройинвестгрупп-НН» был подписан акты о приемке выполненных работ и справка о стоимости выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно указанному акту о приемке выполненных работ, стоимость услуг по захоронению отходов составила 25 525,00 рублей, согласно справке о стоимости выполненных работ и затрат, стоимость выполненных работ составила 117 950,40 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ комиссией проведено обследование выполненных работ, по результатам которой составлен акт обследования выполненных работ, согласно которому предусмотренные ведомостью объемы работ, виды и объемы работ выполнены не в полном объеме по независящим от сторон муниципального контракта причинам, однако комиссией выполненные подрядчиком работы были приняты. 

Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета Департамента финансов г. Н. Новгорода (администрация Автозаводского района г. Н. Новгорода) № на расчетный счет ООО «Стройинвестгрупп-НН» № были перечислены денежные средства в сумме 117 950,40 рублей в счет оплаты работ по муниципальному контракту.

С целью отчета перед администрацией Автозаводского района г. Н.Новгород об утилизации отходов курьером ООО «Стройинвестгрупп-НН» были доставлены копии талонов на право разгрузки прочих отходов полигона «МАГ-1» в количестве 11 штук: 001505, 001506, 001507, 001508, 001509, 001510, 001511, 001512, 001513, 001514, 001515.

Согласно предоставленных талонов стоимость одного метра кубического составляет 383 рублей, 51 копейки. Объём каждого из предоставленных талонов ООО Стройинвестгрупп-НН» составляет 8 м кубических. Дата использования вышеуказанных талонов сотрудниками ООО «Стройинвестгрупп-НН» ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма стоимости захоронения прочих отходов согласно предоставленным талонам составила 25 526,00 рублей. Таким образом, сумма уплаченная по статье расходов «Услуги по захоронению прочих отходов» в адрес ООО «Стройинвестгрупп-НН» составила 25 526,00 рублей с учетом понижающего коэффициента. 

Отдельно поясняет, что в локальных сметных расчетах, которые составлялись еще до заключения муниципального контракта была прописана конкретная организация – ООО «МАГ ГРУПП», в которой должны были утилизироваться отходы, так как у них самая низкая цена. Подрядчик вправе самостоятельно выбрать любую специализированную организацию, но разницу в цене он платил бы уже собственными денежными средствами.

На момент отчета вышеуказанные талоны не проверялись, важен был сам факт их наличия. О том, что они являются поддельными сотрудники администрации Автозаводского района г. Н.Новгород не знали и знать не могли, запросы в адрес ООО «МАГ ГРУПП» с их стороны не направляются, так как ежегодно указные талоны проверяются сотрудниками полиции.

Таким образом, сумма причиненного ущерба администрации Автозаводского района г. Н.Новгород составляет 25 526,00 рублей.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося представителя потерпевшего администрации Сормовского района г. Н.Новгорода ФИО19, данных ей при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 21-27), согласно которым допрошенная в качестве представителя потерпевшего ФИО19 показала, что в должности начальника отдела жилищного фонда управления жилищного фонда и инженерной инфраструктуры администрации Сормовского района г. Н.Новгорода она состоит с 2024 года. Общий стаж работы по профессии составляет примерно 4 года. 

В ее должностные обязанности входит, в том числе работа с документацией на выполнение работ по сносу многоквартирных домов, приемка актов выполненных работ

В августе - сентябре 2022 года в соответствии с ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ был назначен конкурс по определению подрядчика, который будет выполнять работы по сносу аварийного расселенного дома по адресу: 

<

адрес>. С момента поступления денежных средств на счет администрации Сормовского района г. Н.Новгород их собственником и ответственным лицом за целевое расходование является администрация.

С целью проведения конкурса администрация Сормовского района г. Н.Новгород (как заказчик) разместила на сайте единой информационной системы в сфере закупок пакет документов. В рамках данной конкурсной процедуры аукцион выиграла организация ООО «Стройинвестгрупп-НН», так как из всех участников они предложили наиболее выгодные условия.

Далее между администрацией Сормовского района г. Н.Новгород и ООО «Стройинвестгрупп-НН» ИНН 

<

***> был заключен муниципальный контракт № на выполнение работ по сносу аварийного расселенного дома по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 749 000,00 рублей. Предметом договора являлось выполнение работ по сносу аварийного расселенного дома по адресу: 

<

адрес>.

Срок выполнения работ: в течении 20 календарных дней с момента заключения контракта. По согласованию сторон предусмотрено досрочное выполнение работ.

Согласно п. 6.7 муниципального контракта, подрядчик обязан предоставить действующую лицензию на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности» в соответствии с п. 30 части 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», с вывозам мусора на полигон утилизации твердых коммунальных отходов, или для выполнения данного вида работ привлечь субподряд организацию, имеющую данную лицензию, обладающую необходимым опытом, оборудованием и персоналом, путем заключения договора субподряда. При этом Подрядчик обязан в течении 2-х рабочих дней проинформировать Заказчика о заключении такого договора.

Согласно п. 6.9 муниципального контракта, Подрядчик (Субподрядчик) обязан предоставить:

- договора на захоронение собранных отходов сноса с организацией, эксплуатирующей межмуниципальный полигон для утилизации твердых бытовых отходов «Маг Групп»;

- талоны на размещение отходов на полигоне ООО «Маг Групп», либо копию акта сдачи-приемки на захоронение собранных отходов сноса, подписанного Подрядчиком и организацией, эксплуатирующей межмуниципальный полигон для утилизации твердых бытовых отходов «Маг групп»;

- копию действующей лицензии полигона «Маг Групп» на право размещения отходов.

Так же составлен локальный сметный расчет, согласно которому стоимость услуг по захоронению отходов составила 35 822,08 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ между администрацией Сормовского района г. Н.Новгород и ООО «Стройинвестгрупп-НН» был подписан акт о приемке выполненных работ и справка о стоимости выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно указанному акту о приемке выполненных работ, стоимость услуг по захоронению отходов составила 35 800,08 рублей, согласно справке о стоимости выполненных работ и затрат, стоимость выполненных работ составила 745 255,00 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ комиссией проведено обследование выполненных работ, по результатам которой составлен акт обследования выполненных работ, согласно которому предусмотренные ведомостью объемы работ, виды и объемы работ выполнены в полном объеме.

Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета Департамента финансов г. Н. Новгорода (администрация Сормовского района г. Н. Новгорода) № на расчетный счет ООО «Стройинвестгрупп-НН» № были перечислены денежные средства в сумме 745 255,00 рублей в счет оплаты работ по муниципальному контракту.

Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета Департамента финансов г. Н. Новгорода (администрация Сормовского района г. Н. Новгорода) № на расчетный счет ООО «Стройинвестгрупп-НН» № были перечислены денежные средства в сумме 3 745,00 рублей в счет оплаты работ по муниципальному контракту.

С целью отчета перед администрацией Сормовского района г. Н.Новгород об утилизации отходов курьером ООО «Стройинвестгрупп-НН» были доставлены копии талонов на право разгрузки прочих отходов полигона «МАГ-1» в количестве 129 штук: талоны №№: с №, №, №, номиналом (объемом) 8 м. куб. каждый, на общий объест 1 032 м. куб.

Согласно предоставленных талонов стоимость одного метра кубического составляет 368 рублей 41 копейка. Объём каждого из предоставленных талонов ООО Стройинвестгрупп-НН» составляет 8 м кубических. Дата использования вышеуказанных талонов сотрудниками ООО «Стройинвестгрупп-НН» ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма стоимости захоронения прочих отходов согласно предоставленным талонам составила 35 800,08 рублей. Таким образом, сумма уплаченная по статье расходов «Услуги по захоронению прочих отходов» в адрес ООО «Стройинвестгрупп-НН» составила 35 800,08 рублей.

Отдельно поясняет, что в локальных сметных расчетах, которые составлялись еще до заключения муниципального контракта была прописана конкретная организация – ООО «МАГ ГРУПП», в которой должны были утилизироваться отходы, так как у них самая низкая цена. Подрядчик вправе самостоятельно выбрать любую специализированную организацию, но разницу в цене он платил бы уже собственными денежными средствами.

На момент отчета вышеуказанные талоны не проверялись, важен был сам факт их наличия. О том, что они являются поддельными сотрудники администрации Сормовского района г. Н.Новгород не знали и знать не могли, запросы в адрес ООО «МАГ ГРУПП» с их стороны не направляются, так как ежегодно указные талоны проверяются сотрудниками полиции.

Таким образом, сумма причиненного ущерба администрации Сормовского района г. Н.Новгород составляет 35 800,08 рублей.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося свидетеля Свидетель №1, данных ей при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 208-209), согласно которым допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №1 показала, что в должности начальника отдела с ДД.ММ.ГГГГ, а в ДД.ММ.ГГГГ находилась на должности исполняющего обязанности главы Администрации рабочего поселка Ветлужский.

В 2022 году, точного месяца не назовет, но уже лежал снег, производились работы по сносу расселенного дома в р.

<

адрес>, занимался разборкой здания подрядчик, название подрядчика не помнит. Здание было деревянное с кирпичной пристройкой. В процессе сноса дома, на место она не выезжала.

Весной 2023 года, точного месяца не назовет, после сноса расселенного дома по адресу: р.

<

адрес>, она проезжала мимо и увидела, что оставался битый кирпич. После чего она попросила водителя Свидетель №4 на служебном автомобиле ГАЗ 3507 съездить на 

<

адрес> трактором набрать битого кирпича для ремонта дороги в р.

<

адрес>, к контейнерной площадке.

Куда увозили строительный материал, образовавший после разбора деревянной конструкции дома, она не знает. Никакой помощи или содействия в поиске автомобилей для уборки и вывоза мусора она не оказывала подрядчику. Подрядчик с вопросом помощи в поиске автомобилей и водителей для утилизации мусора к ней также не обращался. По адресу: р.

<

адрес> располагался двухквартирный деревянный дом, также сносом данного расселенного дома занимался тот же подрядчик, что и занимался сносом по 

<

адрес>. В процессе сноса дома, на место она не выезжала. Никакой помощи или содействия в поиске автомобилей для уборки и вывоза мусора она не оказывала подрядчику. Подрядчик с вопросом помощи в поиске автомобилей и водителей для утилизации мусора к ней также не обращался.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося свидетеля Свидетель №2, данных им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 212-213), согласно которым допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №2 показал, что в настоящее время он работает водителем у ИП ФИО11, на автомашине марки «Урал-самосвал», работает на протяжении нескольких лет. Зимой 2022 года, точной даты он не помнит, его руководитель ФИО11, направил его в 

<

адрес>. Ему была поставлена задача выдвинутся по адресу 

<

адрес>, для вывоза строительного мусора. Прибыв по адресу, он увидел, что там велся снос дома, при этом там работала техника, трактор погрузчик. Кто присутствовал на месте сноса дома, он уже не помнит. Кто-то из присутствующих, кто именно не помнит, дал ему указание о вывозе погруженного в машину мусора, образовавшегося от разборки дома, на свалку, расположенную на участке автодороги Ветлужская - Варнавино, за поворотом на 

<

адрес>. На данном объекте он проработал несколько дней. Сколько автомашин строительного мусора он вывез, не помнит. Свалку куда он вывозил строительный мусор он сможет показать визуально.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося свидетеля Свидетель №3, данных ей при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 214-215), согласно которым допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №3 показала, что в настоящее время она работает в гостинице ООО «Эврика» Администратором. ДД.ММ.ГГГГ в гостиницу заселился ранее ей не знакомый ФИО1, с ним проживало еще двое не знакомых ей мужчин. Они проживали около полутора недель. В ходе разговоров с ФИО1, ей стало известно, что он занимается сносом ветхого жилья, в 

<

адрес>. Так же в ходе разговора он спросил не надо ли дров в котельную которая отапливает здание гостиницы, она ответила ему что надо, и через несколько дней после этого на автомашине самосвал привезли полную машину бревен от разобранного деревянного дома, и другие различные фрагменты разобранных домов при этом ФИО1 сказал что денег ему за привезенные дрова платить не надо. Откуда привозили вышеуказанные бревна от разобранного дома ей не известно. Кто привозил она пояснить не может.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося свидетеля Свидетель №4, данных им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 216-217), согласно которым допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №4 показал, что в настоящее время он работает водителем в Ветлужской СОШ. В 2022 году он работал водителем на грузовой машине в поселковой администрации 

<

адрес>. Примерно в ноябре 2022 года в 

<

адрес> производился снос дома, данную работу выполняла какая-то организация, откуда она была ему не известно, работники администрации 

<

адрес> этой работой не занимались. Ему известно только то, что весь строительный мусор от сноса дома вывозили большегрузные машины, кому они принадлежали ему так же не известно. Он слышал что стены у дома который сносили были в виде деревянного сруба и кто - то предлагал в котельную администрации разобранные бревна от сруба на дрова, но их не взяли. Данные бревна от снесенного дома увозили в кочегарку магазина «Универмаг».

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося свидетеля ФИО12, данных ей при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 218-221), согласно которым допрошенная в качестве свидетеля ФИО12 показала, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в ООО «МАГ Груп» в должности заместителя 

<

данные изъяты> по вопросам экономической безопасности. В ее должностные обязанности входит внутренний аудит финансово-хозяйственной деятельности ООО «МАГ Груп». Кроме того, на основании доверенности выданной ей генеральным директором, она подписывает договоры на оказание услуг по захоронению прочих отходов от лица Исполнителя. Также она контролирует закупочную деятельность ООО «МАГ Груп» в рамках Федерального закона № 223-ФЗ. ООО «МАГ Груп» является предприятием коммунального комплекса, осуществляет деятельность по обращению с отходами, согласно действующей лицензии: сортировку твердых коммунальных отходов, доставляемых региональными операторами по обращению с отходами, а также оказывает услуги по захоронению прочих отходов (отходов, не относящихся, в соответствии с Федеральным классификационным каталогом отходов, к твердым коммунальным) на полигоне «МАГ-1», доставляемых организациями, заключившими с ООО «МАГ Груп» договоры на оказание услуг по захоронению. Полигон «МАГ-1» и мусоросортировочный комплекс располагаются по адресу: 

<

адрес>. Офис ООО «МАГ Груп» располагается по адресу: 

<

адрес>.

В ООО «МАГ Груп» договоры на оказание Заказчикам услуг по захоронению прочих отходов заключаются на каждый календарный год, действуют до 31 декабря текущего года, пролонгации не подлежат. Талоны на право въезда на полигон выдаются Заказчику по акту приема-передачи талонов на условиях 100% предварительной оплаты с одновременной выдачей акта оказанных услуг и счета-фактуры. 

Объест отходов, предполагаемых к захоронению (п. 2.1. договора) указывается ориентировочным, в связи с чем, дополнительное соглашение на увеличение объема захоронения отходов не требуется.

Прием прочих отходов к захоронению на полигоне «МАГ-1» производится при предъявлении диспетчеру полигона талонов, выданных Заказчику. Талоны для ООО «МАГ Груп» изготавливаются типографским способом, являются бланками строгой отчетности. Талоны изготавливаются со следующими номиналами: 1; 3; 5; 8; 10; 16 метров кубических.

По своей форме талон состоит из трех отрывных частей. На талон нанесен штрих-код, под которым расположен двенадцатизначный идентификационный номер, который расшифровывается следующим образом: первые четыре цифры указывают на текущий год, пятая и шестая цифры – это объест (номинал) талона в м. куб., последние шесть цифр совпадают и дублируются с нанесенной на талон строкой «№ талона». Талоны выдаются заказчикам в офисе бухгалтером ООО «МАГ Груп» ФИО13 в рамках заключенных с ними договоров по актам приема-передачи талонов. Данные о выданных талонах, в т. ч.: номера талонов, их объест в м. куб., количество штук талонов, наименование Заказчика (получателя талонов) ФИО13 вносит в бухгалтерскую программу. Одновременно с выдачей талонов ФИО13 составляет и передает заказчику счет-фактуру и акт оказанных услуг.

Объест фактически принятых на захоронение прочих отходов подтверждается посредством гашения (сканирования) талонов Заказчика диспетчером полигона, которое отражается в программе «1С.Полигон». Кроме того, при гашении талонов диспетчер проставляет на всех трех частях каждого талона штамп с указанием ФИО диспетчера и даты гашения. Одну отрывную часть талона диспетчер оставляет у себя, а две другие возвращает водителю мусоровоза для отчетности перед Заказчиком и транспортирующей организацией (если отходы доставляются не собственным, а наемным транспортом). Никаких дополнительных надписей (от руки) диспетчер на погашаемый талон не наносит. Дата гашения талона зафиксированная в бухгалтерской программе и дата гашения, указанная на оттиске штампа диспетчера строго совпадают, расхождений в этих датах невозможно.

Диспетчером полигона в программе «1С Предприятие. Полигон» ведется учет транспортных средств, доставляющих от имени заказчиков отходы на захоронение на полигон. В указанную программу диспетчер заносит следующие сведения: наименование юридического лица, от чьего имени доставлены на полигон отходы, марка (модель) и государственный регистрационный номер транспортного средства, доставившего отходы, дата и время въезда на полигон, объест доставленных отходов (согласно геометрическому объему кузова автомобиля) в м. куб., вес доставленных отходов в кг., вид доставленных отходов (строительные, промышленные, дерево, крупно-габаритный мусор и т.д.). Район, из которого доставлены отходы, заносится в базу со слов водителя.

ООО «МАГ Груп» (Исполнитель) с ООО «Стройинвестгрупп-НН» (Заказчик), был заключен и действовал единственный Договор на оказание услуг по захоронению прочих отходов, именно, от ДД.ММ.ГГГГ № с ориентировочным объемом отходов на захоронение – 5 м. куб. Согласно выданному ООО «Стройинвестгрупп» акту оказанных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость услуг по захоронению 5 м. куб. Заказчика составила 1 915 руб. 80 коп.

Согласно Приложению № к указанному Договору, Заказчиком был заявлен отход к захоронению «Мусор от сноса и разборки зданий несортированный» 4 класса опасности (код отхода по Федеральному классификационному каталогу отходов №). Перечень транспортных средств Заказчик к заключению договора не прилагал, (собственный специализированный транспорт отсутствует), в заявке к договору указал, что доставка отходов на полигон будет осуществляться наёмным транспортом. 

При этом деятельность по транспортированию отходов 4-го класса опасности, в соответствие с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ, подлежит лицензированию.

Согласно акту приема-передачи талонов от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанному Заказчику были выданы талоны на захоронение отходов в объеме 5 м. куб. (5 штук по 1 м. куб.) со номерами с №. Согласно данным бухгалтерской программы «1С. Полигон» указанные талоны ООО «Стройинвестгрупп-НН» использованы (погашены) не были, отходы по ним на полигон не доставлялись. С ДД.ММ.ГГГГ эти талоны являются недействительными, а договор от ДД.ММ.ГГГГ № прекратил свое действие.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося свидетеля ФИО12, данных ей при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 229-236), согласно которым допрошенная в качестве свидетеля ФИО12 показала, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в ООО «МАГ Груп» в должности заместителя 

<

данные изъяты> по вопросам экономической безопасности. В ее должностные обязанности входит внутренний аудит финансово-хозяйственной деятельности ООО «МАГ Груп». Кроме того, на основании доверенности выданной ей генеральным директором, она подписывает договоры на оказание услуг по захоронению прочих отходов от лица Исполнителя. Также она контролирует закупочную деятельность ООО «МАГ Груп» в рамках Федерального закона № 223-ФЗ. ООО «МАГ Груп» является предприятием коммунального комплекса, осуществляет деятельность по обращению с отходами, согласно действующей лицензии: сортировку твердых коммунальных отходов, доставляемых региональными операторами по обращению с отходами, а также оказывает услуги по захоронению прочих отходов (отходов, не относящихся, в соответствии с Федеральным классификационным каталогом отходов, к твердым коммунальным) на полигоне «МАГ-1», доставляемых организациями, заключившими с ООО «МАГ Груп» договоры на оказание услуг по захоронению. Полигон «МАГ-1» и мусоросортировочный комплекс располагаются по адресу: 

<

адрес>. Офис ООО «МАГ Груп» располагается по адресу: 

<

адрес>.

В ООО «МАГ Груп» договоры на оказание Заказчикам услуг по захоронению прочих отходов заключаются на каждый календарный год, действуют до 31 декабря текущего года, пролонгации не подлежат. Талоны на право въезда на полигон выдаются Заказчику по акту приема-передачи талонов на условиях 100% предварительной оплаты с одновременной выдачей акта оказанных услуг и счета-фактуры. 

Объест отходов, предполагаемых к захоронению (п. 2.1. договора) указывается ориентировочным, в связи с чем, дополнительное соглашение на увеличение объема захоронения отходов не требуется.

Прием прочих отходов к захоронению на полигоне «МАГ-1» производится при предъявлении диспетчеру полигона талонов, выданных Заказчику. Талоны для ООО «МАГ Груп» изготавливаются типографским способом, являются бланками строгой отчетности. Талоны изготавливаются со следующими номиналами: 1; 3; 5; 8; 10; 16 метров кубических.

По своей форме талон состоит из трех отрывных частей. На талон нанесен штрих-код, под которым расположен двенадцатизначный идентификационный номер, который расшифровывается следующим образом: первые четыре цифры указывают на текущий год, пятая и шестая цифры – это объест (номинал) талона в м. куб., последние шесть цифр совпадают и дублируются с нанесенной на талон строкой «№ талона». Талоны выдаются заказчикам в офисе бухгалтером ООО «МАГ Груп» ФИО13 в рамках заключенных с ними договоров по актам приема-передачи талонов. Данные о выданных талонах, в т. ч.: номера талонов, их объест в м. куб., количество штук талонов, наименование Заказчика (получателя талонов) ФИО13 вносит в бухгалтерскую программу. Одновременно с выдачей талонов ФИО13 составляет и передает заказчику счет-фактуру и акт оказанных услуг.

Объест фактически принятых на захоронение прочих отходов подтверждается посредством гашения (сканирования) талонов Заказчика диспетчером полигона, которое отражается в программе «1С.Полигон». Кроме того, при гашении талонов диспетчер проставляет на всех трех частях каждого талона штамп с указанием ФИО диспетчера и даты гашения. Одну отрывную часть талона диспетчер оставляет у себя, а две другие возвращает водителю мусоровоза для отчетности перед Заказчиком и транспортирующей организацией (если отходы доставляются не собственным, а наемным транспортом). Никаких дополнительных надписей (от руки) диспетчер на погашаемый талон не наносит. Дата гашения талона зафиксированная в бухгалтерской программе и дата гашения, указанная на оттиске штампа диспетчера строго совпадают, расхождений в этих датах невозможно.

Диспетчером полигона в программе «1С Предприятие. Полигон» ведется учет транспортных средств, доставляющих от имени заказчиков отходы на захоронение на полигон. В указанную программу диспетчер заносит следующие сведения: наименование юридического лица, от чьего имени доставлены на полигон отходы, марка (модель) и государственный регистрационный номер транспортного средства, доставившего отходы, дата и время въезда на полигон, объест доставленных отходов (согласно геометрическому объему кузова автомобиля) в м. куб., вес доставленных отходов в кг., вид доставленных отходов (строительные, промышленные, дерево, крупно-габаритный мусор и т.д.). Район, из которого доставлены отходы, заносится в базу со слов водителя.

ООО «МАГ Груп» (Исполнитель) с ООО «Стройинвестгрупп-НН» (Заказчик), был заключен и действовал единственный Договор на оказание услуг по захоронению прочих отходов, именно, от ДД.ММ.ГГГГ № с ориентировочным объемом отходов на захоронение – 5 м. куб. Согласно выданному ООО «Стройинвестгрупп» акту оказанных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость услуг по захоронению 5 м. куб. Заказчика составила 1 915 руб. 80 коп.

Согласно Приложению № к указанному Договору, Заказчиком был заявлен отход к захоронению «Мусор от сноса и разборки зданий несортированный» 4 класса опасности (код отхода по Федеральному классификационному каталогу отходов 81290101724). Перечень транспортных средств Заказчик к заключению договора не прилагал, (собственный специализированный транспорт отсутствует), в заявке к договору указал, что доставка отходов на полигон будет осуществляться наёмным транспортом. При этом деятельность по транспортированию отходов 4-го класса опасности, в соответствие с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ, подлежит лицензированию.

Согласно акту приема-передачи талонов от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанному Заказчику были выданы талоны на захоронение отходов в объеме 5 м. куб. (5 штук по 1 м. куб.) со номерами с 2022010163

<

адрес>016347. Согласно данным бухгалтерской программы «1С. Полигон» указанные талоны ООО «Стройинвестгрупп-НН» использованы (погашены) не были, отходы по ним на полигон не доставлялись. С ДД.ММ.ГГГГ эти талоны являются недействительными. 

ООО «МАГ Груп» (Исполнитель) с ООО «Стройинвестгрупп-НН» (Заказчик) договор на оказание услуг по захоронению прочих отходов от ДД.ММ.ГГГГ № с ориентировочным объемом отходов на захоронение – 2 000 м. куб. не заключало. С одним и тем же Заказчиком в текущем году ООО «МАГ Груп» заключается только один договор. В течение срока действия Договора при оплате услуг по захоронению сверх указанного ориентировочного объема отходов, дополнительное соглашение к действующему Договору не составляется и новый Договор не заключается. Кроме того, хочет отметить, что договор не может быть выдан на руки заказчику, пока им не будет оплачен заявленный в договоре ориентировочный объест. Как она уже указывала, ООО «Стройинвестгрупп-НН» были оплачены услуги в объеме 5 м. куб. на сумму 1 915 руб. 80 коп., больше никаких иных сумм в оплату услуг от ООО «Стройинвестгрупп-НН» в адрес ООО «МАГ Груп» не поступало.

Предъявленную ей на обозрение старшим следователем копию договора от ДД.ММ.ГГГГ № с «Стройинвестгрупп-НН» она видит впервые, оригинальный договор с такой датой в ООО «МАГ Груп» не составлялся, ей не подписывался. Подпись на данной копии визуально схожа с ее оригинальной подписью, и скорее всего, изготовлена посредством снятия копии с оригинального договора от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Старшим следователем ей на обозрение предъявлены талоны №№ с № в количестве 11 штук, на общий объест 88 м. куб. и талон с №, 1 штука, номиналом (объемом) 8 м. куб. каждый. Согласно данным бухгалтерского учета ООО «МАГ Груп», предъявленные ей на обозрение талоны «СТРОИНВЕСТГРУПП-НН» не принадлежали (не выдавались).

Реальными получателями оригинальных талонов с такими реквизитами являлись:

- ООО ФИО21» ИНН 

<

***> (№№ талонов с №) по договору ДД.ММ.ГГГГ №.

- ООО «Экология-Вторсырье ИНН 

<

***>, (№№) по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, погашен ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, указанные копии талонов обладают признаками фиктивности, а именно:

- абсолютно на всех копиях просматривается один и тот же оттиск штампа диспетчера «ФИО14». Фактически в 2022 году на полигоне работали 4 диспетчера (посменно - 2 диспетчера в смену);

- оттиск даты гашения талонов диспетчером «2022 октябрь...» выполнен не диспетчером полигона, т.к. согласно бухгалтерской программе «1C. Полигон» оригинальные талоны с указанными номерами, выданные реальным заказчикам, были погашены (использованы) в феврале - марте 2022 года, т.е. до заключения ООО «СТРОИНВЕСТГРУПП-НН» договора от ДД.ММ.ГГГГ №.

Кроме того старшим следователем ей на обозрение предъявлены талоны с №№: с №, номиналом (объемом) 8 м. куб. каждый в количестве 85 штук, на общий объест 680 м. куб. Согласно данным бухгалтерского учета ООО «МАГ Груп», предъявленные ей на обозрение талоны «СТРОИНВЕСТГРУПП-НН» не принадлежали (не выдавались).

Реальными получателями оригинальных талонов с такими реквизитами являлись:

- ООО «Наш ДОМ НН», ИНН 

<

***> (№№ талонов с №) 13 штук в общем объеме 104 м. куб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, погашены в феврале-марте 2022 года;

- ООО «РОДИНА», ИНН 

<

***> (№№ талонов с №) 46 штук в общем объеме 368 м. куб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, погашены в марте 2022 года;

- ООО «Волгоэлектросеть», ИНН 

<

***> (№№ талонов с №) 10 штук в общем объеме 80 м. куб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №. Талоны с №№, были погашены, соответственно: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Талоны с №№ указанным заказчиком погашены не были, сданы на обмен в бухгалтерию ООО «МАГ Груп» в июле 2022 года, в связи с увеличением стоимости услуг по захоронению отходов;

- ООО «ЭКОЛОГИЯ-ВТОРСЫРЬЕ», ИНН 

<

***> (№№ талонов с №) в количестве 10 штук в общем объеме 80 м. куб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №. Талоны погашены в феврале 2022 года;

- ООО «Автотранспортное предприятие», ИНН 

<

***> (№№ талонов с №) по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, 4 штуки в общем объеме 32 м. куб. Талоны погашены в марте-апреле 2022 года;

- ООО «ФИО21», ИНН 

<

***> (талоны №) по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, 2 штуки в общем объеме 16 м. куб., погашены, соответственно, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, указанные копии талонов обладают признаками фиктивности, а именно:

- абсолютно на всех копиях просматривается один и тот же оттиск штампа диспетчера «ФИО15». Фактически в 2022 году на полигоне работали 4 диспетчера (посменно - 2 диспетчера в смену);

- оттиск даты гашения талонов диспетчером «2022 август...» выполнен не диспетчером полигона, т.к. согласно бухгалтерской программе «1C. Полигон» оригинальные талоны с указанными номерами, выданные реальным заказчикам, были погашены (использованы) в феврале - июне 2022 года, т.е. до заключения ООО «СТРОИНВЕСТГРУПП-НН» договора от ДД.ММ.ГГГГ №.

Кроме того старшим следователем ей на обозрение предъявлены талоны №№ с № в количестве 3 штук, №№ с № номиналом (объемом) 8 м. куб. каждый в количестве 81 штука, на общий объест 672 м. куб. Согласно данным бухгалтерского учета ООО «МАГ Груп», предъявленные ей на обозрение талоны «СТРОИНВЕСТГРУПП-НН» не принадлежали (не выдавались).

Реальными получателями оригинальных талонов с такими реквизитами являлись:

- ООО «РОДИНА», ИНН 

<

***> (№№ талонов с №) 3 штук в общем объеме 24 м. куб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, погашены в 02.03., 07.03, 07.03 2022 года, соответственно;

- ООО «ЧИСТЫЙ ДВОР-НН», ИНН 

<

***> (№№ талонов с №) по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, в количестве 81штука в общем объеме 648 м. куб. Талоны погашены в марте 2022 года.

Кроме того, указанные копии талонов обладают признаками фиктивности, а именно: 

- абсолютно на всех копиях просматривается один и тот же оттиск штампа диспетчера «ФИО14». Фактически в 2022 году на полигоне работали 4 диспетчера (посменно - 2 диспетчера в смену);

- оттиск даты гашения талонов диспетчером «2022 декабрь...» выполнен не диспетчером полигона, т.к. согласно бухгалтерской программе «1C. Полигон» оригинальные талоны с указанными номерами, выданные реальным заказчикам, были погашены (использованы) в марте 2022 года, т.е. до заключения ООО «СТРОИНВЕСТГРУПП-НН» договора от ДД.ММ.ГГГГ №.

Кроме того старшим следователем ей на обозрение предъявлены талоны №№: с №, с №, №, №, номиналом (объемом) 8 м. куб. каждый, в количестве 129 штук, на общий объест 1 032 м. куб. Согласно данным бухгалтерского учета ООО «МАГ Груп», предъявленные ей на обозрение талоны «СТРОИНВЕСТГРУПП-НН» не принадлежали (не выдавались).

Реальными получателями оригинальных талонов с такими реквизитами являлись:

- АО ФНПЦ «ННИИРТ», ИНН 

<

***> (№№ талонов с №) по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, в количестве 61 штука, общим объемом 488 м. куб. Талоны погашены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- ООО «ЭКОЛОГИЯ-ВТОРСЫРЬЕ», ИНН 

<

***> (№№ талонов с №) по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, в количестве 20 штук общим объемом 160 м. куб. Талоны погашены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- ООО «ГОРОДСКАЯ СЛУЖБА МЕХАНИЗАЦИИ», ИНН 

<

***> (№№ талонов с №) по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, в количестве 40 штук общим объемом 320 м. куб. Талоны погашены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- ООО «РОДИНА», ИНН 

<

***> (№№ талонов с №) по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, в количестве 4 штук общим объемом 32 м. куб. Талоны погашены 01.03., 02.03. и ДД.ММ.ГГГГ;

- ООО «ЧИСТЫЙ ДВОР-НН», ИНН 

<

***> (Талоны №, №) по договору ДД.ММ.ГГГГ №, в количестве 4 штук общим объемом 32 м. куб. Талоны погашены ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, указанные копии талонов обладают признаками фиктивности, а именно:

- абсолютно на всех копиях просматривается один и тот же оттиск штампа диспетчера «ФИО14». Фактически в 2022 году на полигоне работали 4 диспетчера (посменно - 2 диспетчера в смену);

- оттиск даты гашения талонов диспетчером «2022 октябрь...» выполнен не диспетчером полигона, т.к. согласно бухгалтерской программе «1C. Полигон» оригинальные талоны с указанными номерами, выданные реальным заказчикам, были погашены (использованы) в феврале - июне 2022 года, т.е. до заключения ООО «СТРОИНВЕСТГРУПП-НН» договора от ДД.ММ.ГГГГ №.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося свидетеля ФИО3, данных им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 238-242), согласно которым допрошенный в качестве свидетеля ФИО3 показал, что он является генеральным директором ООО «СТРОИИНВЕСТГРУПП-НН», однако является генеральным директором лишь по Уставу, в действительности всей организационно-распорядительной и финансово-хозяйственной деятельностью занимается его отец ФИО1, у которого имеется доверенность от него, в том числе на подписание документов от его имени. 

В должностные обязанности его отца ФИО1 входит общее руководство ООО «СТРОИИНВЕСТГРУПП-НН», заключение договоров, контрактов и иных сделок, также контроль за их исполнением. Все переговоры по вопросу заключения договоров, контрактов, иных сделок ведет лично его отец ФИО1, весь документооборот ведет также лично он, никто другой этим не занимается, однако подписанием документов занимается он, как генеральный директор, иногда он помогает своему отцу в каких-то мелких вопросах, так же иногда он ездит с ним на объекты, чтобы в дальнейшем заниматься данным видом деятельности самостоятельно.

ООО «СТРОИИНВЕСТГРУПП-НН» занимается сносом, демонтажем зданий и сооружений, подготовкой строительной площадки, производством кровельных работ. Как такового офиса юридического лица не имеется, все документы его отец ФИО1 составляет дома, всеми бухгалтерскими услугами занимается его отец. 

По поводу муниципальных контрактов, может пояснить следующее:

Муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расположенного около 

<

адрес> г. Н. Новгорода, заключенный между Администрацией Автозаводского района г. Н. Новгорода и ООО «Стройинвестгрупп-НН» был заключен его отцом ФИО1, он лишь передавал ему документы, в которых ему необходимо было поставить свою подпись, сносом, утилизацией, подготовкой всех отчетных документов занимался его отец ФИО1 По поводу предоставления заведомо ложных талонов на утилизацию в Администрацию Автозаводского района г. Н. Новгорода ему ничего не известно.

Муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по сносу сараев на территории Приокского района г. Н. Новгорода, заключенный между Администрацией Приокского района г. Н. Новгорода и ООО «Стройинвестгрупп-НН» был заключен его отцом ФИО1, он лишь передавал ему документы, в которых ему необходимо было поставить свою подпись, сносом, утилизацией, подготовкой всех отчетных документов занимался его отец ФИО1 По поводу предоставления заведомо ложных талонов на утилизацию в Администрацию Приокского района г. Н. Новгорода ему ничего не известно.

Муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по сносу аварийного расселенного дома по адресу: 

<

адрес>, заключенный между Администрацией Сормовского района г. Н. Новгорода и ООО «Стройинвестгрупп-НН» был заключен его отцом ФИО1, он лишь передавал ему документы, в которых ему необходимо было поставить свою подпись, сносом, утилизацией, подготовкой всех отчетных документов занимался его отец ФИО1 По поводу предоставления заведомо ложных талонов на утилизацию в Администрацию Сормовского района г. Н. Новгорода ему ничего не известно.

Муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по сносу аварийного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заключенный между Администрацией Вадского муниципального округа Нижегородской области и ООО «Стройинвестгрупп-НН» был заключен его отцом ФИО1, он лишь передавал ему документы, в которых ему необходимо было поставить свою подпись, сносом, утилизацией, подготовкой всех отчетных документов занимался его отец ФИО1 По поводу предоставления заведомо ложных талонов на утилизацию в Администрацию Вадского муниципального округа 

<

адрес> ему ничего не известно.

Муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по сносу аварийных жилых домов, расположенных по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, р.

<

адрес>, заключенный между 

<

адрес> и ООО «Стройинвестгрупп-НН» был заключен его отцом ФИО1, он лишь передавал ему документы, в которых ему необходимо было поставить свою подпись, сносом, утилизацией, подготовкой всех отчетных документов занимался его отец ФИО1 По поводу предоставления заведомо ложных талонов на утилизацию в Администрацию Краснобаковского Нижегородской области ему ничего не известно.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания, неявившегося свидетеля ФИО10, данных им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 225-228), согласно которым допрошенный в качестве свидетеля ФИО10 показал, что он является главой местного самоуправления Краснобаковского муниципального округа 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением Правительства Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ № утверждена государственная программа «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области». В рамках указанной программы осуществляется, в том числе снос расселенных многоквартирных жилых домов в муниципальных образованиях 

<

адрес>, признанных аварийными.

На основании Постановления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ жилые дома по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> признаны аварийными и подлежащими сносу.

Муниципальный контракт на снос признанных аварийными домов заключается муниципальными образованиями в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Электронный аукцион на выполнение работ по сносу домов объявляется на электронной площадке и начинается с размещения в Единой информационной системе (далее ЕИС) извещения об осуществлении закупки. Все действия совершаются на электронной площадке в сети Интернет, и повлиять каким-либо образом на подачу заявки, а также на результат аукциона, не возможно.

В рамках реализации государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области» и в соответствии с вышеуказанными постановлениями администрации,

22.07.2022 на официальном сайте «zakupki.gov.ru» ЕИС была опубликована закупка по сносу аварийных расселенных жилых домов, расположенных по адресу 

<

адрес> р.

<

адрес>. По окончании срока подачи заявок состоялся аукцион, победителем которого, согласно протокола подведения итогов электронного аукциона от ДД.ММ.ГГГГ № стало ООО «СТРОЙИНВЕСГГРУПП-НН». Данная организация соответствовала всем требованиям извещения об осуществлении закупки и предложила наименьшую цену контракта. Изначальная цена контракта была 2 445 225 рублей, а по итогам аукциона цена стала 1 588 217 рублей 98 копеек.

После этого готовилась необходимая документация для подписания муниципального контракта.

Пакет всех документов был направлен подрядчику через ЕИС для подписания. Подрядчик - ООО «СТРОЙИНВЕСТГРУПП-НН» в лице директора ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ подписав со своей стороны муниципальный контракт электронной подписью, ч также через ЕИС, направил контракт в администрацию. ДД.ММ.ГГГГ муниципальный контракт № ИКЗ:223521900131852190№ (далее Контракт) на выполнение работ по сносу аварийных расселенных жилых домов, расположенных по адресу 

<

адрес> р.

<

адрес> подписан со стороны администрации 

<

адрес> в лице главы местного самоуправления ФИО5 и генеральным директором ООО «СТРОЙИНВЕСТГРУПП-НН» ФИО3 Приезжал ли ФИО3 в Администрацию для подписания контракта, он сказать не может.

Затем контракт был размещен в реестре контрактов в ЕИС, и с этого момента контракт считается заключенным.

Финансирование контракта осуществлялось за счет областного и местного бюджета.

ДД.ММ.ГГГГ подрядчиком ООО «СТРОЙИНВЕСТГРУПП-НН» были опубликованы на электронной площадке акты о приемке выполненных работ (КС-2), а также справка о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3), а позднее оригиналы указанных документов поступили в администрацию.

В подтверждение выполненных работ в части утилизации строительного мусора подрядчиком ООО «СТРОЙИНВЕСТГРУПП-НН» был предоставлен договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «СТРОЙИНВЕСТГРУПП-НН» и ООО «МАГ Груп» по захоронению прочих отходов на полигоне «МАГ 1».

После поступления документов, он лично выехал на места сноса аварийных домов с целью проверки выполнения условий Контракта. Лично убедившись в сносе аварийных домов и вывозе строительного мусора согласно Контракта, им были подписаны акты о приемке выполненных работ (КС-2), а также справка о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3) и переданы для оплаты в управление финансов администрации Краснобаковского района.

ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, администрацией Краснобаковского района на расчетный счет ООО «СТРОЙИНВЕСТГРУПП-НН», открытый в филиале «Центральный» банк ВТБ (ПАО) г.Москва, перечислены денежные средства из местного бюджета в сумме 317 643 рубля 58 копеек.

Затем, после поступления денежных средств из бюджета Нижегородской области, ДД.ММ.ГГГГ администрацией Краснобаковского района на расчетный счет ООО «СТРОЙИНВЕСТГРУПП-НН», открытый в филиале «Центральный» банк ВТБ (ПАО) г.Москва, перечислены денежные средства из местного бюджета в сумме 1 270 574 рубля 30 копеек.

Всего на счет ООО «СТРОЙИНВЕСТГРУПП-НН» администрацией Краснобаковского района были переведены денежные средства в сумме 1 588 217 рублей 88 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ произошла реорганизация из Администрации Краснобаковского района Нижегородской области в Администрацию Краснобаковского муниципального округа Нижегородской области, были переданы все полномочия из района в округ.

В настоящее время Администрации Краснобаковского муниципального округа стало известно о том, что расследуется уголовное дело в отношении компании ООО «СТРОЙИНВЕСТГРУПП-НН» по факту нарушения условий Контракта. В настоящее время администрации Краснобаковского муниципального округа не известно о причинении ущерба бюджету округа, в связи с тем, что Подрядчик исполнил все обязательства по сносу домов и вывозу строительного мусора с участков согласно Контракта. 

Судом исследованы письменные доказательства по делу:

Явка с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой он сообщил, что предоставил в администрации Сормовского, Приокского, Автозаводского района, Вадского муниципального района фиктивные, не соответствующие действительности талоны на утилизацию мусора по заключенным муниципальным контрактом с ООО «Стройинвестгрупп-НН», в связи с которыми получил денежные средства за утилизацию мусора. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (том №, л.д. 17-18).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности около 

<

адрес> (том №, л.д. 140-143).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности около 

<

адрес> (том №, л.д. 144-147).

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в администрации Краснобаковского муниципального округа Нижегородской области изъято: муниципальный контракт № ИКЗ: 22352199131852190№ от ДД.ММ.ГГГГ на 5-ти листах, акт о приемке выполненных работ № на 4-х листах по форме КС-2 от ДД.ММ.ГГГГ, акт о приемке выполненных работ № на 4-х листах по форме КС-2 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости выполненных работ и затрат на 1-м листе по форме КС-3 от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «МАГ Груп» и ООО «СТРОИИНВЕСТГРУПП-НН» на 5 листах; протокол подведения итогов электронного аукциона (0№) от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; подшивка документов с конкурсной документацией на 53 листах (том №, л.д. 100-101).

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: копии документов, полученных по запросу из МИФНС № по 

<

адрес>, представленные для государственной регистрации Общества с ограниченной ответственностью «СТРОИИНВЕСТГРУ1И1-НН» (сокращенное наименование — ООО «СИГ-НН») ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***>, на 47 листах: 1 лист- сопроводительное письмо, 2 лист-расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица ООО «СИГ-НН», с 3 по 14 лист - заявление о государственной регистрации юридического лица при создании, на 15 листе- гарантийное письмо подписанное ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что настоящим письмом гарантирует, что после государственной регистрации Общества с ограниченной ответственностью «СтройивестГрупп-НН» обязуется предоставить в пользование ООО «СИГ-НН» помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с 16 по 19 лист - ФГИС ЕГРН, выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, сведения о характеристиках объекта недвижимости, с 20 по 35 лист - Устав Общества с ограниченной ответственностью «СтройивестГрупп-НН», на 36 листе - решение № единственного учредителя об учреждении ООО «СтройИнвестГрупп-НН» от ДД.ММ.ГГГГ, на 37 листе - расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица ООО «СтройИнвестГрупп-НН», с 38 по 42 лист - заявление о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и (или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в едином государственном реестре юридических лиц, на 43 листе - расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица, с 44 по 47 лист - заявление о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и (или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц.

Документы, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ: муниципальный контракт № ИКЗ: № от ДД.ММ.ГГГГ на 5-ти листах, акт о приемке выполненных работ № на 4-х листах по форме КС-2 от ДД.ММ.ГГГГ, акт о приемке выполненных работ № на 4-х листах по форме КС-2 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости выполненных работ и затрат на 1-м листе по форме КС-3 от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «МАГ Груп» и ООО «СТРОИИНВЕСТГРУПП-НН» на 5 листах; протокол подведения итогов электронного аукциона (0№) от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; подшивка документов к конкурсной документацией на 53 листах.

Документы, полученные по запросу из Администрации Краснобаковского муниципального округа: сопроводительное письмо на 2 листах; копия уведомления об экспертизе сметной документации по объекты: р.

<

адрес> на 7 листах; копия уведомления об экспертизе сметной документации по объекты: р.

<

адрес> на 7 листах; протокол подведения итогов электронного аукциона (0№) от 03.08.2022на 3 листах; копия постановления о признании жилых домов аварийными и подлежащими сносу № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия Устава Краснобаковского муниципального округа 

<

адрес>, принятого решением Совета депутатов Краснобаковского муниципального округа Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ № на 37 листах, копия решения № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в Устав Краснобаковского муниципального округа Нижегородской области на 3-х листах, копия решения № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в Устав Краснобаковского муниципального округа Нижегородской области на 1 листе (том №, л.д. 177-179).

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: муниципальный контракт № на выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес> в 2022 году, приложение № к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно ведомость работ на выполнение работ, приложение № к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно локальный сметный расчет, приложение № к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно проектная документация по организации работ, приложение № к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно акт обследования выполненных работ, дополнительное соглашение № к муниципальному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №, акт обследования выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, акт о приемке выполненных работ по муниципальному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №, справка о стоимости выполненных работ и затрат, заключение по результатам проведения экспертизы на оказание услуг, талоны на право разгрузки прочих отходов на полигон МАГ-1, в количестве 11 штук, номера талонов: 001505, 001506, 001507, 001508, 001509, 001510, 001511, 001512, 001513, 001514, 001515, акт о приемке выполненных работ б/н от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение о расторжении № к муниципальному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по сносу сараев на территории 

<

адрес> в 3 квартале 2022 года, локальный сметный расчет по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно экспертное заключение, справка о стоимости выполненных работ и затрат, акт о приемке выполненных работ по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, талоны на право разгрузки прочих отходов на полигон МАГ-1, в количестве 85 штук, номера талонов:001416, 001417, 001418, 001419, 001420, 001421, 001422, 001423, 001424, 001425, 001426, 001427, 001428, 001429, 001430, 001431, 001432, 001433, 001434, 001435, 001440, 001441, 001442, 001443, 001444,001445, 001446, 001447, 001448, 001449, 001450, 001451, 001452, 001453, 001454, 001455, 001456, 001457, 001458, 001459, 001460, 001461 001462, 001463, 001464, 001465, 001466, 001467, 001468, 001469, 001470, 001471, 001472, 001473, 001474, 001475, 001476, 001477, 001478, 001479, 001480, 001481, 001482, 001483, 001484, 001485, 001486, 001487, 001488, 001489, 001490,001491, 001492, 001493, 001494, 001495, 001496, 001497, 001498, 001499, 001500, 001501, 001502, 001503, 001504, копии путевых листов в количестве 17 штук, транспортные накладные в количестве 03 штук, муниципальный контракт № на выполнение работ по сносу аварийного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, локальный сметный расчет (смета) № по муниципальному контракту №, акт о приемке выполненных работ № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости выполненных работ и затрат, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, талоны на право разгрузки прочих отходов на полигон МАГ-1, в количестве 81 штуки, номера талонов: 001717, 001718, 001719, 001809, 001810, 001811, 001812, 001813, 001814, 001815, 001816, 001817, 001818, 001819, 001820, 001821, 001822, 001823, 001824, 001825, 001826, 001827, 001828, 001829, 001830, 001831, 001832, 001833, 001834, 001835, 001836, 001837, 001838, 001839, 001840, 001841, 001842, 001843, 001844, 001845, 001846, 001847, 001848, 001849, 001850, 001851, 001852, 001853, 001854, 001855, 001856, 001857, 001858, 001859, 001860, 001861, 001862, 001863, 001864, 001865, 001866, 001867, 001868, 001869, 001870, 001871, 001872, 001873, 001874, 001875, 001876, 001877, 001878, 001879, 001880, 001881, 001882, 001883, 001884, 001885, 001886, 001887, 001888,001889, муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, на выполнение работ по сносу аварийного расселенного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> литера А, приложение 2 к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно локальный сметный расчет №, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости выполненных работ и затрат, акт о приемке выполненных работ № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, акт о приемке выполненных работ № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, талоны на право разгрузки прочих отходов на полигон МАГ-1, в количестве 129 штук, номера талонов: 001537, 001538, 001539, 001540, 001541, 001542, 001543, 001544, 001545, 001546, 001547, 001548, 001559, 001550, 001551, 001552, 001553, 001554, 001555, 001556, 001557, 001558, 001559, 001560, 001561, 001562, 001563, 001564, 001565, 001566, 001567, 001568, 001569, 001570, 001571, 001572, 001573, 001574, 001575, 001576, 001577, 001578, 001579, 001580, 001581, 001582, 001583, 001584, 001585, 001586, 001587, 001588, 001589, 001592, 001593, 001594, 001595, 001596, 001597, 001598, 001599, 001600, 001601, 001602, 001603, 001604, 001605, 001606, 001607, 001608, 001609, 001610, 001611, 001612, 001613, 001614, 001615, 001616, 001617, 001618, 001619, 001620, 001621, 001622, 001623, 001625, 001626, 001627, 001628, 001629, 001630, 001624, 001631, 001632, 001633, 001635, 001636, 001637, 001638, 001639, 001640, 001641, 001642, 001643, 001644, 001645, 001646, 001647, 001648, 001649, 001650, 001651, 001652, 001653, 001664, 001665, 001656, 001657, 001721, 001721, 001733, 001735, 001736 (том №, л.д. 185-195).

Доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «СИГ-НН» в лице 

<

данные изъяты> ФИО3 уполномочивает ФИО1 совершать от имени ООО «СИГ-НН» следующие действия: подписывать документы, заключать договора (контракты), представлять интересы ООО «СИГ-НН» во всех учреждениях и организациях, подписывать товарно-транспортные накладные, акты приема-передачи, счета-фактуры, счета на оплату и другое (том №, л.д. 16). 

Судом исследованы сведения о личности подсудимого ФИО1: Том №, л.д. 67-74, 76-77, 79, 81; Том №, л.д. 21-25, 41-54, 56, 60, 70-94.

Анализируя и оценивая представленные стороной обвинения и стороной защиты доказательства, суд приходит к выводу о том, что собранные по уголовному делу доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд принимает оглашенные с согласия сторон показания представителей потерпевших: ФИО16, ФИО17, ФИО19, ФИО18, ФИО20 и оглашенные с согласия сторон показания свидетелей обвинения: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО12, ФИО3, ФИО10, поскольку показания представителей потерпевших и свидетелей соответствуют обстоятельствам дела и письменным материалам дела.

Показания свидетелей и представителей потерпевших, оглашены в ходе судебного следствия с согласия сторон с соблюдением требований ч.1 ст. 281 УПК РФ.

Изложенные доказательства являются относимыми и допустимыми, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, в целом они согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и позволяют суду считать установленной виновность подсудимого в инкриминируемых ему деяниях.

Так, исследованными доказательствами установлено, что на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «СИГ-НН» ФИО1 уполномочен совершать от имени ООО «СИГ-НН» следующие действия: подписывать документы, заключать договора (контракты), представлять интересы ООО «СИГ-НН» во всех учреждениях и организациях, подписывать товарно-транспортные накладные, акты приема-передачи, счета-фактуры, счета на оплату и другое.

Таким образом, ФИО1 наделен полномочиями осуществлять руководство деятельностью ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***> и действовать от его имени по доверенности, занимая должность 

<

данные изъяты> ООО «СИГ-НН» ИНН 

<

***>, обладал в силу возложенных на него полномочий, организационно - распорядительными и административно-хозяйственными функциями. Являясь лицом, прямо заинтересованным в финансовом результате деятельности Общества, являлся лицом, выполнявшим управленческие функции в коммерческой организации – ООО «СИГ-НН», что свидетельствует о наличии у ФИО1 соответствующего служебного положения и заинтересованности в получении прибыли.

Суд считает верным квалифицировать действия ФИО1 по всем эпизодам преступлений как совершенные с использованием служебного положения, поскольку он для реализации преступлений использовал имеющиеся организационно - распорядительные и административно-хозяйственные функциями, без применения которых преступление не могло бы быть совершено.

В рамках заключенных муниципальных контрактов ООО «СИГ-НН» с администрацией Приокского района г. Н.Новгорода (контракт № от ДД.ММ.ГГГГ), администрацией Краснобаковского района Нижегородской области (контракт № от ДД.ММ.ГГГГ), администрацией Сормовского района г. Н.Новгорода (контракт № от ДД.ММ.ГГГГ), администрацией Автозаводского района г. Н.Новгорода (контракт № от ДД.ММ.ГГГГ), администрацией Вадского муниципального округа Нижегородской области (контракт № от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО1 с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых на выполнение работ по захоронению отходов, при производстве работ по сносу сараев и многоквартирных домов на территории указанных муниципальных образований, имея умысел на хищение, путем обмана бюджетных денежных средств, не имея намерения на исполнения муниципальных контрактов в части размещения отходов на полигоне специализированной организации, в корыстных целях не заключил договора по размещению (захоронению) отходов производства и потребления и не осуществил размещение отходов на полигоне специализированной организации, эксплуатирующей объект размещения отходов, включенный в государственный реестр объектов размещения отходов, и имеющий действующую лицензию на осуществление соответствующего вида деятельности, а неустановленным способом изготовил и лично предоставил в администрации муниципальных образований заведомо ложные, не соответствующие действительности талоны на право разгрузки отходов на полигон ООО «МагГрупп», а так же первичные отчетные документы о стоимости и объемах выполненных работ по захоронению отходов, при производстве работ по сносу сараев и многоквартирных домов, в действительности не осуществляя размещение и захоронение ТБО на полигон ООО «МагГрупп».

Ответственность за достоверность представляемых сведений в полном объеме лежала на подсудимом, вне зависимости от действий потерпевших по проверке достоверности сведений. Предоставив же недостоверные сведения и первичные отчетные документы о стоимости и объемах выполненных работ по захоронению отходов, при производстве работ по сносу сараев и многоквартирных домов ФИО1 обманул должностных лиц муниципальных образований, под воздействием обмана принявших решение о предоставлении подсудимому бюджетных денежных средств.

По эпизоду № преступления (потерпевший администрация Вадского муниципального округа Нижегородской области), причиненный потерпевшему ущерб в размере 367 750 рублей 00 копеек с учетом пункта 4 примечания к ст. 158 УК РФ, относится к крупному размеру ущерба.

Размер причиненных муниципальным образованиям материального ущерба по каждому преступлению установлен на основании заключенных муниципальных контрактов, показаниях представителей потерпевших и самим подсудимым в суде не оспаривается, достоверность которых у суда оснований не вызывает. 

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 бюджету муниципальных образований был причинен имущественный вред: по эпизоду № преступления администрации Приокского района г. Н. Новгорода в сумме 22 388 рублей 71 копейка, по эпизоду № преступления администрации Краснобаковского района Нижегородской обьласти в сумме 189 596 рублей 19 копеек, по эпизоду № преступления администрации Сормовского района г. Н. Новгорода в сумме 35 800 рублей 08 копеек, по эпизоду № преступления администрации Автозаводского района г. Н. Новгорода в сумме 25 526 рублей 00 копеек, по эпизоду № преступления администрации Вадского муниципального округа Нижегородской обьласти в сумме 367 750 рублей 00 копеек.

Анализируя способ совершения преступлений, содержание представленных подсудимым в муниципальные образования документов, показания ФИО1, не отрицавшего осознание им незаконности своих действий, суд приходит к выводу, что подсудимый действовал умышленно, целенаправленно, с использованием своего служебного положения, с корыстной целью, обусловленной стремлением к получению денежных средств.

Оценивая приведенные выше доказательства, суд находит виновность подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия: по эпизоду № преступления (потерпевший администрация Приокского района г. Н. Новгорода) по части 3 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; по эпизоду № преступления (потерпевший администрация Краснобаковского района Нижегородской области) по части 3 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; эпизоду № преступления (потерпевший администрация Сормовского района г. Н. Новгорода) по части 3 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; эпизоду № преступления (потерпевший администрация Автозаводского района г. Н. Новгорода) по части 3 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; по эпизоду № преступления (потерпевший администрация Вадского муниципального округа Нижегородской области) по части 3 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Суд приходит к убеждению, что личность подсудимого ФИО1 в полной мере соответствует его жизненному опыту и уровню его образования. Он адекватно реагирует на судебную ситуацию, логически выстраивает мотивы своего поведения.

Жалоб на состояние собственного психического здоровья подсудимый ни на предварительном следствии, ни в судебном заседании не заявлял, в связи с чем суд считает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам преступлений суд признаёт: в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты>.

Доводы защиты о необходимости учета в качестве смягчающего наказание обстоятельства по всем эпизодам преступлений явки с повинной подлежат отклонению. По смыслу закона, под явкой с повинной, которая в силу пункта "и" части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке части 2 статьи 61 УК РФ.

Как следует из материалов дела преступные действия подсудимого ФИО1 были выявлены правоохранительными органами. На момент написания явки с повинной в отношении ФИО1 уже были возбуждены часть уголовных дел и правоохранительные органы располагали информацией о совершенных им преступлений. При написании явки с повинной ФИО1 уже был осведомлён о том, что о совершенных им преступлениях стало известно правоохранительным органам. 

Судом не установлено оснований для учета в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, его активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку преступление совершено ФИО1 в условиях очевидности. Помимо этого, как следует из разъяснений, содержащихся в п. 30 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 58 от 22 декабря 2015 года "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства в том числе, когда лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. 

Кроме того, информация о совершенном преступлении должна исходить от подсудимого добровольно, не под влиянием, представленных правоохранительными органами доказательств. Между тем таких данных по делу не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по всем эпизодам преступлений, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Суд принимает во внимание, что подсудимый совершил по всем эпизодам тяжкие преступления; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; не судим; военнообязанный; по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет официальный заработок, Министерством социальной политики Нижегородской области характеризуется с положительной стороны.

Определяя вид и размер наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, что ущерб от преступлений возмещен в полном объеме потерпевшим, данные о личности подсудимого – 

<

данные изъяты>, его возраст, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, а также на достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, и считает необходимым назначить наказание подсудимому по всем эпизодам преступлений в виде штрафа, считая, что подсудимый может быть исправлен без изоляции от общества, поскольку данный вид наказания, является соразмерным содеянному, достаточным для восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения повторных преступлений, и исправления ФИО1, в связи с чем назначение иных видов наказания, предусмотренных частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации за совершенные преступления, суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Учитывая назначение ФИО1 наказания в виде штрафа, которое не является наиболее строгим наказанием, предусмотренным санкцией части 3 статьи 159 УК РФ, суд при назначении подсудимому наказания не руководствуется положениями части 1 статьи 62 УК РФ в части установленных соответствующих пределов максимальных сроков (размеров) наказания.

Правовых и фактических оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации для изменения категории преступлений, совершённого ФИО1, с учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности подсудимого, не имеется.

Оснований и обстоятельств для применения положений об отсрочке исполнения приговора, так и законных оснований для освобождения от наказания не имеется, в том числе и по состоянию здоровья.

Размер штрафа в соответствии с частью 3 статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации судом определяется с учетом того, что ФИО1 разведен, имеет официальный ежемесячный доход в ИП ФИО9 в размере 40 000 рублей, наличие на его иждивении одного малолетнего ребенка.

Суд не усматривает основания для предоставления рассрочки для уплаты штрафа, поскольку имущественное положение подсудимого, свидетельствует о его материальной возможности выплатить штраф без предоставления рассрочки (Том №, л.д. 70).

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности ФИО1, тяжесть совершенного преступления, его возраст, состояние здоровья, семейное положение, род занятий, и, кроме того, исходя из положений части 2 статьи 97 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимого меры пресечения, считает необходимым оставить её до вступления приговора в законную силу без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск в уголовном деле не предъявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает, в соответствии с требованиями статей 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Вопрос о возмещении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 299, 303, 304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № преступления - потерпевший администрация Приокского района г. Н. Новгорода) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № преступления - потерпевший администрация Краснобаковского района Нижегородской области) в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № преступления - потерпевший администрация Сормовского района г. Н. Новгорода) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № преступления - потерпевший администрация Автозаводского района г. Н. Новгорода) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду № преступления - потерпевший администрация Вадского муниципального округа Нижегородской области) в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 к отбытию по совокупности преступлений наказание в виде штрафа в размере 800 000 (восемьсот тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Нижегородской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 526201001

ОКТМО 22701000

КБК 417 116 21010 01 6000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет».

л/с 

<

***>

в УФК по Нижегородской области 

Р/С 

<

***>

Банк получателя: Волго-Вятское ГУ Банка России г. Нижний Новгород 

БИК 012202102.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней, а после вступления приговора в законную силу, отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: муниципальный контракт № на выполнение работ по сносу объекта капитального строительства, расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес> в 2022 году, приложение № к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно ведомость работ на выполнение работ, приложение № к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно локальный сметный расчет, приложение № к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно проектная документация по организации работ, приложение № к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно акт обследования выполненных работ, дополнительное соглашение № к муниципальному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №, акт обследования выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, акт о приемке выполненных работ по муниципальному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №, справка о стоимости выполненных работ и затрат, заключение по результатам проведения экспертизы на оказание услуг, талоны на право разгрузки прочих отходов на полигон МАГ-1, в количестве 11 штук, номера талонов: 001505, 001506, 001507, 001508, 001509, 001510, 001511, 001512, 001513, 001514, 001515, акт о приемке выполненных работ б/н от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение о расторжении № к муниципальному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по сносу сараев на территории 

<

адрес> в 3 квартале 2022 года, локальный сметный расчет по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно экспертное заключение, справка о стоимости выполненных работ и затрат, акт о приемке выполненных работ по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, талоны на право разгрузки прочих отходов на полигон МАГ-1, в количестве 85 штук, номера талонов:001416, 001417, 001418, 001419, 001420, 001421, 001422, 001423, 001424, 001425, 001426, 001427, 001428, 001429, 001430, 001431, 001432, 001433, 001434, 001435, 001440, 001441, 001442, 001443, 001444,001445, 001446, 001447, 001448, 001449, 001450, 001451, 001452, 001453, 001454, 001455, 001456, 001457, 001458, 001459, 001460, 001461 001462, 001463, 001464, 001465, 001466, 001467, 001468, 001469, 001470, 001471, 001472, 001473, 001474, 001475, 001476, 001477, 001478, 001479, 001480, 001481, 001482, 001483, 001484, 001485, 001486, 001487, 001488, 001489, 001490,001491, 001492, 001493, 001494, 001495, 001496, 001497, 001498, 001499, 001500, 001501, 001502, 001503, 001504, копии путевых листов в количестве 17 штук, транспортные накладные в количестве 03 штук, муниципальный контракт № на выполнение работ по сносу аварийного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, локальный сметный расчет (смета) № по муниципальному контракту №, акт о приемке выполненных работ № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости выполненных работ и затрат, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, талоны на право разгрузки прочих отходов на полигон МАГ-1, в количестве 81 штуки, номера талонов: 001717, 001718, 001719, 001809, 001810, 001811, 001812, 001813, 001814, 001815, 001816, 001817, 001818, 001819, 001820, 001821, 001822, 001823, 001824, 001825, 001826, 001827, 001828, 001829, 001830, 001831, 001832, 001833, 001834, 001835, 001836, 001837, 001838, 001839, 001840, 001841, 001842, 001843, 001844, 001845, 001846, 001847, 001848, 001849, 001850, 001851, 001852, 001853, 001854, 001855, 001856, 001857, 001858, 001859, 001860, 001861, 001862, 001863, 001864, 001865, 001866, 001867, 001868, 001869, 001870, 001871, 001872, 001873, 001874, 001875, 001876, 001877, 001878, 001879, 001880, 001881, 001882, 001883, 001884, 001885, 001886, 001887, 001888,001889, муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, на выполнение работ по сносу аварийного расселенного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> литера А, приложение 2 к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно локальный сметный расчет №, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости выполненных работ и затрат, акт о приемке выполненных работ № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, акт о приемке выполненных работ № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, талоны на право разгрузки прочих отходов на полигон МАГ-1, в количестве 129 штук, номера талонов: 001537, 001538, 001539, 001540, 001541, 001542, 001543, 001544, 001545, 001546, 001547, 001548, 001559, 001550, 001551, 001552, 001553, 001554, 001555, 001556, 001557, 001558, 001559, 001560, 001561, 001562, 001563, 001564, 001565, 001566, 001567, 001568, 001569, 001570, 001571, 001572, 001573, 001574, 001575, 001576, 001577, 001578, 001579, 001580, 001581, 001582, 001583, 001584, 001585, 001586, 001587, 001588, 001589, 001592, 001593, 001594, 001595, 001596, 001597, 001598, 001599, 001600, 001601, 001602, 001603, 001604, 001605, 001606, 001607, 001608, 001609, 001610, 001611, 001612, 001613, 001614, 001615, 001616, 001617, 001618, 001619, 001620, 001621, 001622, 001623, 001625, 001626, 001627, 001628, 001629, 001630, 001624, 001631, 001632, 001633, 001635, 001636, 001637, 001638, 001639, 001640, 001641, 001642, 001643, 001644, 001645, 001646, 001647, 001648, 001649, 001650, 001651, 001652, 001653, 001664, 001665, 001656, 001657, 001721, 001721, 001733, 001735, 001736, копии документов, полученных по запросу из МИФНС № по 

<

адрес>, представленные для государственной регистрации Общества с ограниченной ответственностью «СТРОИИНВЕСТГРУ1И1-НН» (сокращенное наименование — ООО «СИГ-НН») ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***>, на 47 листах: 1 лист- сопроводительное письмо, 2 лист-расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица ООО «СИГ-НН», с 3 по 14 лист - заявление о государственной регистрации юридического лица при создании, на 15 листе- гарантийное письмо подписанное ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что настоящим письмом гарантирует, что после государственной регистрации Общества с ограниченной ответственностью «СтройивестГрупп-НН» обязуется предоставить в пользование ООО «СИГ-НН» помещение, расположенное по адресу: 606921, 

<

адрес> г.о.

<

адрес>, с 16 по 19 лист - ФГИС ЕГРН, выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, сведения о характеристиках объекта недвижимости, с 20 по 35 лист - Устав Общества с ограниченной ответственностью «СтройивестГрупп-НН», на 36 листе - решение № единственного учредителя об учреждении ООО «СтройИнвестГрупп-НН» от ДД.ММ.ГГГГ, на 37 листе - расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица ООО «СтройИнвестГрупп-НН», с 38 по 42 лист - заявление о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и (или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в едином государственном реестре юридических лиц, на 43 листе - расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица, с 44 по 47 лист - заявление о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и (или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц; документы, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ: муниципальный контракт № ИКЗ: 22352199131852190№ от ДД.ММ.ГГГГ на 5-ти листах, акт о приемке выполненных работ № на 4-х листах по форме КС-2 от ДД.ММ.ГГГГ, акт о приемке выполненных работ № на 4-х листах по форме КС-2 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости выполненных работ и затрат на 1-м листе по форме КС-3 от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «МАГ Груп» и ООО «СТРОИИНВЕСТГРУПП-НН» на 5 листах; протокол подведения итогов электронного аукциона (0№) от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; подшивка документов к конкурсной документацией на 50 листах; документы, полученные по запросу из Администрации Краснобаковского муниципального округа: сопроводительное письмо на 2 листах; копия уведомления об экспертизе сметной документации по объекты: р.

<

адрес> на 7 листах; копия уведомления об экспертизе сметной документации по объекты: р.

<

адрес> на 7 листах; протокол подведения итогов электронного аукциона (0№) от 03.08.2022на 3 листах; копия постановления о признании жилых домов аварийными и подлежащими сносу № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия Устава Краснобаковского муниципального округа 

<

адрес>, принятого решением Совета депутатов Краснобаковского муниципального округа Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ № на 37 листах, копия решения № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в Устав Краснобаковского муниципального округа Нижегородской области на 3-х листах, копия решения № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в Устав Краснобаковского муниципального округа 

<

адрес> на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела (том №. 4, л.д. 180-184, 196-200), оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Перевозский межрайонный суд Нижегородской области.

В случае апелляционного обжалования приговора, осуждённый вправе: в течение срока обжалования, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; отказаться от защитника, отказ от защитника в соответствии с частью 3 статьи 52 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе письменно ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

Судья Д.Н. Миньков